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STJERNEN
SEPTEM BER 1993

På forsiden

En drillende dreng i Nivoclé Bouquerén,

Paraguay (forsiden) er en af de mange
SDH-pionerer i dette sydamerikanske

land. Bagsiden øverst: Humberto og

Victoria Canete fra Asuncion sammen
med deres sønner Humberto, 4,

David, 3, og Fernando, 1

.

Nederst: Unge voksne viser deres talenter

ved et talentshow i Asunciån.

Se »Pionerer i Paraguay«, side 10.

Foto på omslaget: Marvin K. Gardner.

Børnestjernens forside

»Kalven« af Edwin Evans (1 860-1 946).

Bror Evans var en af fire sidste dages

hellige kunstnere, som med større

fra Kirken studerede

i Paris i begyndelsen af 1 890'eme.

Disse kunstnere brugte deres

forbedrede færdigheder til at male

vægmalerier i templet i Salt Lake City

forud for indvielsen i april 1893.
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NAR IND TIL SJÆLEN

Jeg har været medlem af Kirken i 9 år. I

disse år har jeg læst Liahona (Stjernen på

spansk). Den åbner en vidunderlig ver-

den for mig og gør det muligt for mig at

vide, at jeg har meget specielle brødre og

søstre overalt i Kirken.

Jeg er 19 år gammel, og jeg holder især

af at læse artiklerne for de unge.

Bladet har en positiv indflydelse på

mit liv. Det indeholder budskaber, som

påvirker min ånd og hjælper mig med at

følge Herrens lærdomme.

Tak for et vidunderligt blad.

Sandra Judith Paz Orellana

Santa Barbara Gren

La Entrada Hondura Distrikt

LÆRDOMMENS KOMPAS

hold. Jeg nyder de inspirerende ord fra

Brødrene i talerne fra generalkonferen-

cerne.

Som vi ved, så følger al den viden,

som vi opnår i denne verden, med i den

næste. Tak til Liahona (Stjernen på

spansk) for at være et lærdommens kom-

pas.

Emelina Victoria Barrios de Deleon, San

Marcos, Guatamala

DET STORE MIRAKEL

Jeg kommer fra Independencia Ward i

San Pedro Sacatepequez, San Marcos,

Guatemala. Min familie har været med-

lemmer af Kirken i 30 år. Vi var blandt de

første omvendte i dette område. Vi bliver

på samme måde som alle andre medlem-

mer af Kirken mindet af Brødrene om at

huske de hellige pagter, som vi har ind-

gået, samt ved at holde dem ved at over-

være vore møder, studere skrifterne, be-

søge templet og ved at læse Liahona

(Stjernen på spansk).

Som skribent nyder jeg de råd, som

kommer i bladet, samt dets litterære ind-

I løbet af de 31 år, hvor jeg har været

medlem af Kirken, har jeg set mange vid-

underlige ting ske omkring mig. Men en

af de største glæder er det store mirakel at

se mennesker ændre sig og forbedre deres

liv ved accept af Jesu Kristi evangelium.

Må Herren velsigne jer, og må I fort-

sætte med at udgive Kirkens blade, da de

gør mig meget lykkelig.

Irma de Mackenna

Quilpué Centro Ward

Quilpué Chile Stav

FRA REDAKTIONEN

Vi takker vore læsere og opfordrer jer til

at sende breve, artikler og historier til os.

Husk at skrive jeres fulde navn og adresse

samt ward eller gren og stav. Adressen er:

Stjernen, Hans Egedes Gade 2, 1, 2200

København N.
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BUDSKAB FRA DET FØRSTE PRÆSIDENTSKAB

Invitation

til ophøjelse

Præsident Thomas S. Monson

Andenrådgiver i Det Første Præsidentskab

olk har travlt overalt. Jetdrevne flyvemaskiner transporterer deres

kostbare menneskelast tværs over kontinenter og umådelige have.

Aftaler skal holdes, turistattraktioner kalder, og venner og familie

venter på, at et bestemt fly skal ankomme. På de moderne motorveje, med et

utal af kørebaner, kører millioner af biler med millioner af mennesker i en

tilsyneladende endeløs strøm.

Mon denne hektiske menneskestrøm nogen sinde får ende? Vil menneske-

ne med denne hæsblæsende fart gennem livet nogen sinde stoppe op et

øjeblik for at meditere eller tænke over de evige sandheder?

Sammenlignet med de evige sandheder er spørgsmålene i hverdagen tem-

melig trivielle. Hvad skal vi have til middag? Går der en god film nogen

steder i aften? Har du set tv-programmet? Hvor skal vi tage hen på lørdag?

Alle disse spørgsmål har vist sig at være helt uden betydning i krisesituatio-
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Jeg vidner om, at han er verdens

bogstavelige Frelser, Guds Søn,

fredsfyrsten, den Hellige i Israel, ja,

den opstandne Herre.

FOTO: JED CLARK, HEROVER, DETALJE FRA

»KRISTUS OG DEN UNGE MAND« AF HEINRICH HOFMANN
(TYSK MALER 1824 1902).



ner, når en af vore kære kommer til skade, når et famili- Vor fødsel er kun en søvn og en glemsel,

emedlem, som ellers er ved godt helbred, får smerter, den sjæl, som løfter sig med os, vort livs stjerne

eller når det ser ud, som om livet er ved at få ende - har sin oprindelse andetsteds og kommer frådet fjerne;

måske endda alt for tidligt. Således kan man hurtigt ikke i det fuldstændig glemte, og ikke i yderste nøgenhed,

adskille sandhed og livets trivialiteter. Menneskets sjæl men som voksende skyer af herlighed kommer vi fra Gud,

vender sig mod himlen i sin søgen efter et guddommeligt som er vort hjem.

svar på livets vigtigste spørgsmål: Hvor kommer vi fra? (»Ode on Intimations of Immortality«).

Hvorfor er vi her? Hvor går vi hen efter dette liv? Svare-

ne på disse spørgsmål kan vi ikke finde i skolebøger eller Forældre kigger beundrende på deres lille nyfødte eller

ved at ringe til oplysningen, ved at slå plat eller krone tager et af deres større børn i hånden, mens de tænker

eller i en eksamensopgave med flere svarmuligheder. Dis- over deres ansvar for at undervise, inspirere, give råd og

se spørgsmål overgår det jordiske. De hører evigheden vejledning og være et eksempel. Og mens forældrene

til. forundres stiller børnene, og især de unge, dette gennem-

Ht>or kommer vi fra? Dette spørgsmål vil uundgåeligt trængende spørgsmål: »Hvorfor er vi her?« De stiller det

opstå i hver eneste forælders eller bedsteforælders sind, ofte i tavshed til deres sjæl, som omformer det til: »Hvor-

når et spædbarn skriger for første gang. Man forundres for er jeg her?«

over barnet, der er så fuldendt skabt. De bitte små tæer, Hvor må vi være taknemmelige for en vis Skaber, der

de fine små fingre, den smukke hovedform, for ikke at skabte en jord og satte os på den med et glemslens slør

tale om det, som man ikke kan se - blodcirkulationen, over vores tidligere tilværelse, så vi kan opleve en prøve-

fordøjelses- og nervesystemerne, der er så forunderlige, og tid, hvor vi får mulighed for at bevise, hvem og hvad vi

alle vidner om en guddommelig skaber. er, samt kvalificere os til alt det, som Gud har beredt til

Apostlen Paulus sagde til athenerne på Areopagushøj- os.

en, at vi »er af Guds slægt« (ApG 17:29). Eftersom vi Det er klart, at et af hovedformålene med vores liv på

ved, at vore fysiske legemer er vores jordiske forældres jorden er, at vi skal have et legeme af kød og ben. Vi er

afkom, må vi omhyggeligt undersøge, hvad Paulus mener her for at opnå erfaring, som vi kun kunne få ved at være

med sine ord. Herren har erklæret, at »ånden og legemet adskilt fra vore himmelske forældre. På tusindvis af områ-

er menneskets sjæl« (L&JP 88:15). Det er vores ånd, der der har vi det privilegium, at vi selv kan vælge. Her lærer

er af Guds slægt. Den, der skrev Hebræerbrevet, henviser vi af erfaring. Vi skelner mellem godt og ondt. Vi lærer at

til Gud som »åndernes Fader« (Hebr 12:9). Alle menne- se forskellen mellem det bitre og det søde. Vi lærer, at

skers ånder er hans bogstavelige »sønner og døtre, født af vore beslutninger afgør vores endelige skæbne,

(ham)« (L&P 76:24). Paulus lærte filipperne, at mennesker er kaldet til det-

Når vi overvejer dette emne, kan vi se, at inspirerede te: »Arbejd med frygt og bæven på jeres frelse« (Fil 2:12),

digtere, har skrevet bevægende budskaber og nedskrevet og Mesteren gav os en rettesnor, der er kendt som den

ophøjede tanker. En skribent beskriver en nyfødt som gyldne regel: »Alt, hvad I vil, at mennesker skal gøre

»en sød, ny blomst frisk fra Guds eget hjem, kommet for mod jer, det skal I også gøre mod dem« (Matt 7:12).

at blomstre her på jorden« (Gerald Massey). Hvis vi adlyder Guds bud og befalinger, vil vi kvalifice-

William Wordsworth har skrevet denne sandhed: re os til det »hus«, som Jesu omtaler, da han sagde: »I min
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Vor himmelske Fader har ikke sendt os ud på vores evige

sejlads uden midler, hvorved vi kan modtage vejledning fra

ham gennem bøn, så vi kommer helskindet tilbage.

faders hus er der mange boliger ... jeg går bort for at gøre

en plads rede for jer ... for at også I skal være, hvor jeg er«

(Joh 14:2-3).

Livet går videre. Børn bliver unge og modne så lang-

somt, at vi næsten ikke bemærker det. Vi ved af erfaring,

at vi har brug for himmelsk hjælp på livets vej. Vi elsker

denne inspirerede tanke: »Gud er Faderen. Mennesker er

søskende. Livet er en mission — og ikke en karriere«

(præsident Stephen L. Richards).

Gud vor Fader og Jesus Kristus, vor Herre, har afmær-

ket vejen til fuldkommenhed. De vinker til os, at vi skal

følge de evige sandheder og blive lige så fuldkomne, som

de er (Matt 5:48, 3 Nephi 12:48). Apostlen Paulus sam-

menlignede livet med et væddeløb, hvor målet klart er

defineret. Han tilskyndede de hellige i Korint således:

»Ved I ikke, at de, der er med i et løb på stadion, alle

løber, men kun én får sej rsprisen? Løb sådan, at I vinder

den!«(l Kor 9:24).

Lad os ikke i vores iver overse dette kloge råd: »Løbet

afhænger ikke af de hurtige, krigen ikke af de tapre«

(Præd 9:11). Det er faktisk den, der holder ud til enden,

som får prisen.

Når jeg tænker på livet som et væddeløb, kommer jeg i

tanke om en anden slags væddeløb, som vi havde lige fra

barndommen. Da jeg var 10 år, brugte mine kammerater

og jeg vores lommeknive og skar små både af blødt pile-

træ. Derpå søsatte hver dreng skibet med et lille trekantet

stykke bomuldstøj som sejl i kapsejladsen ned ad den

relativt voldsomme strøm i Provofloden. Så løb vi langs

flodbredden, mens vi så de små både, der somme tider

blev hjulpet godt på vej af strømmen, mens de til andre

tider sejlede stille og roligt, efterhånden som de kom ud

på dybere vand.

Under en sådan kapsejlads lagde vi mærke til, at en af

bådene førte foran de øvrige hen mod målstregen. Pludse-

lig kom den ind i en strømhvirvel, hvorpå den tippede

over og kæntrede. Så blev den hvirvlet rundt, ude af

stand til selv at finde tilbage til hovedstrømmen. Td sidst

lå den uroligt ved bredden midt i andet vraggods.

Barndommens legetøjsbåde havde ingen køl, som kun-

ne gøre dem stabile, ingen ror, som kunne styre dem og

ingen kraftkilde. De førtes uundgåeligt med strømmen -

den vej, der gjorde mindst modstand.

Vi har i modsætning til legetøjsbåde guddommelige

egenskaber, som kan vejlede os på vores rejse. Vi kommer

ikke til jorden for at drive med livets strømme, men med

magt til at tænke, ræsonnere og opnå resultater.

Vi forlod vort himmelske hjem og kom til jorden som

rene og uskyldige børn. Vor himmelske Fader har ikke

sendt os ud på vores evige sejlads uden midler til at mod-

tage vejledning fra ham, som kan sikre, at vi kommer

helskindede tilbage. Ja, jeg taler om bøn. Jeg taler også
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om den lille sagte stemme, som vi alle modtager indven- Maria og de andre nærmede sig graven og så to hvidklæd-

dig. Men jeg glemmer heller ikke de hellige skrifter, som te mænd, som talte til dem: »Hvorfor leder I efter den

er skrevet af søfartskyndige, for hvem det lykkedes at levende blandt de døde? Han er ikke her, han er opstået«

krydse det hav, som også vi skal krydse. (Luk 24:5-6).

Under vores jordiske mission kommer vi ud for tids- Vidnesbyrd om den opstandne Herre giver trøst og

punkter med snubien, smil der falmer, sygdom og smerter forståelse.

-ja, vi oplever somre, der går på hæld, efterårets komme, Først apostlen Paulus: »Kristus døde for vore synder

kolde vintre sig og den oplevelse, vi kalder død. efter Skrifterne, at han blev begravet, at han opstod på

Ethvert tænksomt menneske har sagt følgende til sig den tredje dag ... han blev set af Kefas og dernæst af de

selv, som Job i fordums tid gav udtryk for: »Kan en, der er tolv. Dernæst blev han set af over fem hundrede brødre

død, få liv?« (Job 14:14). Selv om vi forsøger at få dette på én gang ... Dernæst blev han set af Jakob, siden af alle

spørgsmål ud af vore tanker, vil det altid vende tilbage, apostlene. Men sidst af alle blev han også set af et misfo-

Alle mennesker vil opleve døden. Døden kommer til den ster som mig« (1 Kor 15:3-8).

gamle med den usikre gang. Den kalder mennesker, som Det andet vidnesbyrd kommer fra 2500 af hans andre

knap er nået halvvejs gennem deres livsrejse, og den lader får, således som det står beskrevet i Mormons Bog, som er

ofte små børns latter forstumme. endnu vidne om Kristus: Den genopstandne Herre »talte

Men er der et liv efter døden? Eller er døden afslutnin- til dem og sagde:

gen på det hele? Dette spørgsmål fik jeg stillet af en ung Stå op og kom hen til mig, så I kan stikke jeres hænder

ægtemand og far,' som lå for døden. Jeg slog op i Mormons i min side og føle naglegabene i mine hænder og i mine

Bog på Alma og læste følgende ord for ham: »Angående fødder, så I kan vide, at jeg er Israels Gud og hele jordens

sjælens tilstand mellem døden og opstandelsen: Det er Gud, som har lidt døden for verdens synder ...

blevet mig kundgjort af en engel, at alle menneskers ån- Og da alle var kommet frem og selv havde set det,

der, så snart de forlader dette dødelige legeme, ja, alle råbte de alle som med een stemme og sagde:

menneskers ånder, hvad enten de er gode eller onde, Hosianna! Velsignet være den allerhøjeste Guds navn!

bliver bragt hjem til den Gud, som gav dem livet. Og de faldt ned for Jesu fødder og tilbad ham« (3 Nephi

Og da sker det, at deres ånder, som er retfærdige, ind- 1 1:13-14, 16-17).

føres i en lyksaligheds tilstand, som kaldes paradis, en Det tredje vidnesbyrd kommer fra Joseph Smith og

hvilens tilstand, en fredens tilstand, hvori de skal hvile Sidney Rigdon: »Og nu, efter de mange vidnesbyrd, som

fra al deres besvær og fra al bekymring og sorg« (Alma er blevet givet om ham, er dette det sidste vidnesbyrd,

40:11-12). som vi giver om ham: at han lever!

Min unge ven hviskede med tårevædede øjne og med ... at ved ham, gennem ham og af ham, eksisterer og

et udtryk af dyb taknemmelighed et stille med dybfølt: skabtes verdenerne, og at deres indbyggere er sønner og

»Tak«. døtre, født af Gud« (L&P 76:22-24).

Da Jesu legeme havde ligget i graven i tre dage, kom Som følge af Kristi sejr over graven skal vi alle opstå,

hans ånd atter ind i ham, og den opstandne Forløser kom Det er sjælenes forløsning. Paulus skrev:

frem, iklædt et udødeligt legeme af kød og ben. Svaret på »Der findes både himmelske og jordiske legemer; men

Jobs spørgsmål: - »Kan en, der er død, få liv?« - kom, da de himmelske har én slags glans, de jordiske en anden.
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ken evig glæde venter ikke på os, når vi accepterer hans

guddommelige invitation til ophøjelse.

Jeg vidner om, at han er sandhedens lærer - men han

er også mere end en lærer. Han er eksemplet på det

fuldkomne liv - men han er mere end et eksempel. Han

er den store helbreder - men han også mere end en læge.

Han er verdens bogstavelige Frelser, Guds Søn, fredsfyrs-

ten, den Hellige i Israel, ja, den opstandne Herre, som

erklærede: »Jeg er Jesus Kristus, om hvem profeterne vid-

nede, at han skulle komme til verden ... jeg er verdens lys

og liv« (3 Nephi 11:10-11). »Jeg er den første og den

sidste. Jeg er den, som lever. Jeg er den, der blev slået

ihjel, og jeg er jeres Talsmand hos Faderen« (L&P 1 10:4).

Som hans vidne, bevidner jeg, at han lever!

Til alle, som stiller samme spørgsmål som Job: »Kan en,

der er død, få liv?« (Job 14:14), lyder den genopstandne Herres

vidnesbyrd, som giver trøst og forståelse.

Solen og månen og stjernerne har hver sin glans og

stjerne adskiller sig fra stjerne i glans.

Således er det også med de dødes opstandelse« (1 Kor

15:40-42).

Det er den celestiale herlighed, vi søger. Vi ønsker at

bo i Guds nærhed. Vi ønsker at være en del af en evig

familie. Sådanne velsignelser skal man gøre sig fortjent til

(se 2 Nephi 25:23).

Hvor kommer vi fra? Hvorfor er vi her? Hvor går vi

hen efter dette liv? Disse universelle spørgsmål behøver

ikke længere at stå ubesvaret. Vor himmelske Fader glæ-

der sig over de mennesker, som holder hans befalinger.

Han bekymrer sig også for det barn, der er gået tabt, den

modstræbende teenager, den vildfarne unge, forsømmeli-

ge forældre. Mesteren siger kærligt til dem og til alle:

»Kom tilbage. Kom ind. Kom hjem. Kom til mig.« Hvil-

FORSLAG TIL SAMTALEEMNER

FOR HJEMMELÆRERE

1. Når livets kriser opstår, skiller sandheden sig hurtigt ud

fra livets trivialiteter.

2. Et af menneskeheden største spørgsmål er dette: »Hvor

kommer vi fra?« Profeterne vidner om en guddomme-

lig Skaber.

3. Et andet universelt spørgsmål er dette: »Hvorfor er jeg

her?« Profeterne har vidnet om hensigten med, at vi er

her — at vi får et legeme, opnår erfaring, lærer at skelne

mellem godt og ondt og lærer, at vore beslutninger har

betydning for vores skæbne.

4- Endnu et universelt spørgsmål lyder således: »Hvor går

vi hen efter dette liv?« Det forklares tydeligt i skrifter-

ne især gennem henvisningerne til den genopstandne

Herre Jesus Kristus.

5. Disse store universelle spørgsmål behøver ikke at for-

blive ubesvaret for nogen. Mesteren taler kærligt til os

alle: »Kom tilbage. Kom ind. Kom op. Kom hjem.

Kom til mig.«

SEPTEMBER 1993
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Fredag den 19. august 1988 pas-

sede jeg mit arbejde som politi-

mand i Rio Ceballos distrikts-

kontor i nærheden af Cordoba i Ar-

gentina. Ved 9:30-tiden denne mor-

gen modtog jeg et telefonopkald fra

en sygeplejerske, der ringede fra et

sundhedscenter og anmodede om

hjælp. Vi modtog ofte opkald af den-

ne art, da vi havde en af de få ambu-

lancer i området.

Sygeplejersken fortalte mig, at der

på sundhedscentret befandt sig et fem

måneder gammelt barn, som var eks-

tremt dehydreret. Hun anmodede om

en hurtig overførsel til børnehospitalet

i Cordoba, hvor der fandtes det nød-

vendige udstyr til at behandle barnet.

Ambulancechaufføren og jeg kom

hurtigt afsted, og vi fik hurtigt barnet

og hendes mor ind i ambulancen. Bar-

net var bange og græd. Hun havde

feber og hyperventilerede. Hendes øj-

ne stod vidt åbne, og hendes lille an-

sigt viste, at hun havde mange smerter.

Fra Rio Ceballos til hospitalet i

Cordoba er der 40 kilometer. Vi hav-

de kørt ca. 15 kilometer, da damp og

kogende vand begyndte at sprøjte ud

fra kølerhjelmen. Et rødt lys tændtes

på instrumentbrædtet, og tempera-

turmåleren skød helt op i det røde

felt. Det kunne bare ikke ske! Vi

havde netop fået ambulancen gen-

nemgået. Men vi kunne ikke gøre

andet end holde ind til siden og for-

sigtigt åbne kølerhjelmen.

Den slange, som forbandt køleren

med motoren, lækkede flere steder

og var lige ved at springe. »Vi kan

ikke køre videre,« sagde Oscar, som

kørte sammen med mig. »Hvis vi

havde kørt nogle få meter længere,

ville ambulancen være brudt helt

sammen.« Hjælpeløs slog han på am-

bulancens tag.

Jeg prøvede at tænke på en løs-

ning. Vi havde ingen radio, og der

var ikke andre biler på vejen, som vi

kunne tilkalde hjælp fra. Omkring os

var der kun øde marker, og i mellem-

tiden fik det lille barn det værre og

værre.

Til sidst sagde jeg til Oscar, at vi

måtte fortsætte, så langt vi kunne og

se, om vi kunne nå frem til et sted,

hvor vi kunne få hjælp. »Vi må stole

på Gud og tro på, at vi kommer

frem,« sagde jeg. Oscar tøvede. Hvis

vi kørte videre, ville slangen måske

eksplodere, og vi ville aldrig komme

frem. Hvis vi ventede lidt længere,

ville motoren køle lidt ned, men det

lille barn blev hele tiden dårligere.

Jeg sagde atter: »Oscar, vi må stole på

Gud. Han vil hjælpe os med at nå

frem til hospitalet.«

Jeg prøvede også at opmuntre mo-

deren og barnet. Mens jeg talte, følte

jeg, at nogen eller noget fortalte mig,

at hvis vi ikke mistede håbet, ville vi

nå frem i tide til at redde barnet. Der-

for sagde jeg beslutsomt og tillids-

fuldt: »Vi klarer det.«

Vi startede motoren og kørte vide-

Gustavo Adolfo Abalos

FIK OS DERHEN
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re. Temperaturmåleren var faldet, og

vi fortsatte vores kørsel. Der kom ik-

ke længere damp ud fra kølerhjel-

men, og vi kørte forsigtigt videre. Og

efter hvad der virkede som en evig-

hed, nåede vi endelig frem til hospi-

talet.

Lægen, som behandlede barnet,

sagde til os: »Hvis I bare var kommet

et øjeblik senere, var hun måske ikke

nået herhen i live. Hun var dårligere,

end vi troede.«

Hvor var jeg taknemmelig for, at

vor himmelske Fader havde hjulpet

os til at komme frem i tide! Jeg vid-

ste, at han havde været med os hele

vejen derhen.

Da vi vendte tilbage til Rio Cebal-

los, drøftede vi, hvad der var sket.

Oscar sagde: »Det var utroligt. Jeg

troede ikke, at vi ville klare det.«

Jeg fortalte ham, at vi havde ople-

vet et mirakel. Han så mig dybt i øj-

nene, smilede og nikkede, at han var

enig med mig. »Jeg bad hele vejen,

om at Gud ville hjælpe os,« fortalte

jeg ham.

»Det gjorde jeg også,« tilstod han.

»Det var første gang, at jeg har bedt

så indtrængende. Gud hjalp os med

at nå frem. Kun han kunne gøre

det.«

Da jeg senere tænkte

over det, som var sket,

og læste i skrifter-

ne, fandt jeg den-

ne passage i

Bibelen:

»Apostlene sagde til Herren: 'Giv

os en større tro!'

Herren svarede: 'Havde I en tro

som et sennepsfrø, kunne I sige til

dette morbærtræ: Ryk dig op med ro-

de, og plant dig i havet! og det ville

adlyde jer'« (Luk 17:5-6).

Må vi søge at øge vores tro og lære

at stole på Herren både i gode og dår-

lige tider.



PIONERER

PARAGUAY

.
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Marvin K. Gardner

Det er søndag aften, og Abilio og Maria Elena Sam-

aniegos hjem i Asuncion i Paraguay er fyldt med

familiens lyde. De tre ugifte børn er der sammen

med tre gifte børn og deres familier. Nu er middagen

forbi, og de voksne taler sammen, mens børnebørnene

leger. Her til morgen kom en missionærsøn hjem, så af-

tenen er fyldt med minder, latter og drillerier.

Det kommer ikke som nogen overraskelse, at samta-

lens drejer sig om Kirken og familien, eftersom det var

Kirkens fremhævning af familien, som tiltrak bror Sama-

niego for næsten 20 år siden. »Jeg så, hvor meget missio-

nærerne holdt af min familie,« mindes han. »De viste

Til venstre: Medlemmer af familien Samaniego mindes,

hvordan Kirken har velsignet deres liv i næsten 20 år.

Nederst: Mange grene i Kirken for nylig blevet dannet i

landområderne.

mig, hvordan jeg skulle elske mine børn. Mit hjerte blev

blødgjort, og jeg accepterede deres budskab.« Familien

blev døbt i 1974. Bror Samaniego lærte at blive patriark i

sit hjem. Nu er han også stavspatriark.

Familiens medlemmer mindes, hvordan Kirken har

velsignet deres liv. Mens de taler, føler man hvordan de er

omgivet af kærlighed. Tårer og vidnesbyrd flyder frit.

De mindes de år, hvor de boede 5 kilometer fra den

nærmeste gren. »Vi var otte personer, så busbilleten ko-

stede for meget« husker den ældste datter, Yenny, som

nu er mor til fire børn og gift med stavspræsident Grego-

rio Figueredo. »Så vi måtte alle gå - to timer hver vej. Vi

tog turen hver lørdag til Primary og GUF. Og eftersom

Kirkens møder blev afholdt både om morgenen og om

eftermiddagen, måtte vi gøre turen to gange om sønda-

gen - ialt 20 kilometer. Når det var virkelig varmt, tog vi

af og til vores frokost med og spiste under et træ mellem

møderne. Fra den dag, hvor vi blev døbt, kan jeg ikke

huske, at vi nogen sinde gik glip af et eneste møde.« Nu er
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alle seks børn og deres familier trofaste og aktive i Kir-

ken.

Drengene husker, hvordan de tog deres hvide skjorter

og slips på, når de som syv- eller otte-årige gik ud for at

undervise sammen med fuldtidsmissionærerne. Adskilli-

ge familiemedlemmer, herunder den 15-årige Carolin,

har udført stavsmissioner. Og nu har alle tre Samaniego-

sønner udført en fuldtidsmission.

Pigerne husker, hvordan deres mor har opfordret dem

til at gå ud sammen med medlemmer af Kirken, også selv

om der ikke syntes at være mange SDH-mænd. »Der

findes helt sikkert en mor et eller andet sted, som forbe-

reder en helt speciel ung mand til dig,« sagde deres mor

til dem. Nu er alle de tre gifte børn blevet gift i templet.

Søster Samaniego mindes sine år i tidlig-morgen-semi-

nar. »Vi stod op klokken fem. Og mens jeg underviste

klassen, tilberedte min mand morgenmad til familien og

alle eleverne. Derpå tog alle afsted i god tid for at nå i

skole klokken syv.« Før søster Samaniego blev afløst som

seminarlærer, havde hun undervist alle sine seks børn.

Hun underviste også dem alle i Primary, Søndagsskolen

og GUF. Lige nu er hun wardets hjælpeforeningspræsi-

dentinde.

En tager familiealbummet med fotografier frem, der

viser familien Samaniegos og andre »pionerfamilier«, der

bygger deres kirkebygning. Og de taler om, hvordan Kir-

ken i Paraguay er blevet meget respekteret på grund af

medlemmernes eksempel.

Det er sent, men ingen har lyst til at gå hjem. Det ene

minde leder til det andet, og nu foregår der flere samtaler

på én gang. »Jeg har været meget heldig,« siger bror

Samaniego stille. »Mit hjerte frydes i aften, mens jeg ser

og lytter til mine børn og deres familier. 'Menneskene er

til 'for at kunne nyde glæde.' Og det er, hvad jeg føler i

dag!«

ET SOLIDT GRUNDLAG

Kirken i Paraguay er blevet bygget på et solidt grundlag af

mange pionerer - af mennesker som familien Samaniego

- som har været villige til at ofre, og som bliver ved med

at give, selv i årene, hvor udviklingen syntes langsom.

Paraguay syntes i mange år at have været lidt bagefter i

forhold til andre områder i Sydamerika, hvor Kirkens

vækst er sket mere hurtigere. Paraguay var del af den

mission, der havde hovedsæde i Montevideo i Uruguay

fra 1949, indtil missionen blev delt i 1977. Den første

stav i Paraguay blev dannet i februar 1979. Den anden

stav blev dannet det følgende år i juni 1980. En tredje

stav blev dannet i november 1992.

Der er lige nu 13.000 medlemmer i Paraguay. Nogle

har været medlemmer af Kirken i årtier -andre kun i få

dage. Men de er alle pionerer - mennesker, hvis liv er

blevet rørt af Helligånden, og som reagerer med forpligt-

else og tro.

»JEG BESLUTTEDE MIG TIL AT VENDE TILBAGE«

Livet kunne ikke have været bedre for Carlos Espinola i

1967. Han var blevet døbt som 17-årig og havde været på

mission i Uruguay og arbejdede nu på at få en uddannelse

ved BYU i Provo, Utah. Han tjente også efter sin egen

opfattelse en enorm løn ved at udarbejde og forberede

materialer for USA's Peace Corps om, hvordan man

underviser i guarani og spansk - begge sprog, som

tales i Paraguay.

Og for at gøre drømmen fuldkommen, var



Carlos og Nelly Espinola og deres børn, fra venstre: Arturo, Alvaro (der nu er på mission i Uruguay),

Ariel og Alejandra. «Vore børn opnår erfaringer, som hjælper dem med at opnå deres eget vidnesbyrd,«

siger Carlos. Modsatte side: Dansere ved et talentshow i Asuncion.

Nelly, hans forlovede fra Uruguay, rede til at slutte sig til

ham. De skulle giftes i templet i Salt Lake City, han

skulle færdiggøre sin uddannelse, og derpå skulle de slå

sig ned til et vidunderligt liv i USA.

Men af en eller anden uforklarlig grund følte Carlos, at

et eller andet ikke var helt rigtigt. Og i sin søgen efter

åndelig vejledning bad han om at få en patriarkalsk vel-

signelse. »Min velsignelse sagde, at jeg skulle hjælpe mit

eget folk med at lære Kirken at kende, og at jeg skulle

være en leder blandt dem«, sagde han. »Da jeg modtog

den velsignelse, tænkte jeg meget på disse ord.«

Han fastede og bad for vide, hvordan han skulle fortolke

denne velsignelse. Og endelig: »Da jeg havde modtaget
o

Andens bekræftelse, følte jeg, at dette ikke var stedet for mig.

Jeg følte, at Herren virkelig havde behov for mig i Sydame-

rika. Jeg besluttede mig derfor til at vende tilbage.«

Selv om hans visum var gyldigt endnu et år, så holdt

han op - sagde farvel til lejlighed, sine møbler, sin skole

og sit job - og tog hjem. Han og Nelly blev gift i Uruguay.

Han fortsatte derpå sin uddannelse og fik to eksamener -

en i forretningsledere og en i byggeri. Derefter fik han et

job, som gav ham en tredjedel af den løn, han kunne få i

USA.

»Mine venner fortalte mig, at jeg var skør. Men jeg

sagde: 'Nej, jeg er lykkelig, fordi jeg ønsker at gøre det.'

Og jeg kendte årsagen til, hvorfor jeg gjorde det. De

velsignelser, vi har modtaget ved at blive her, har opfyldt

mange løfter i min patriarkalske velsignelse.«

1 1979 blev Carlos den første stavspræsident i Paraguay.

Næsten ti år senere blev han den anden paraguayaner, der

har været missionspræsident. (Han åbnede Chile Anto-

fagasta Mission). Han er også blevet velsignet i sin kamere.

Han har i 20 år arbejdet for Det Præsiderende Biskopråds

kontor i Uruguay og Paraguay. Han er nu regional forvalt-

ningschef for Det Præsiderende Biskopråd i Paraguay.

»Vi er meget tilfredse med vores liv her,« siger søster

Espinola. »For os er brødrene og søstrene i Kirken ligesom

familie. Herren har i høj grad velsignet os og vore børn

åndeligt.« Hun og Carlos blev beseglet i templet og har

fire børn: Alejandra; 22, Alvaro; 20, Ariel, 16, og Arturo,

14- De taler om rige oplevelser, som de har delt som

familie, både på deres missioner og hjemme. »Vore børn
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Medlemmer af grenen besøger Jorge Arenas (der holder barnet) og hustruen Rosa ved deres hjem

i Nivoclé Boqueron - en bebyggelse med ca. 40 SDH-familier. De kalder deres bebyggelse La Abundancia

(Overdødelighed), efter en nephitisk by, som er nævnt i Mormons Bog.

er vores bedste arv«, siger Carlos. »De får erfaringer, som

bidrager til, at de opnår deres eget vidnesbyrd. Jeg kan se,

at de lever på deres eget lys.«

»VI TÆNKER PÅ VORES BARN«

Dybt inde i Gran Chaco - det sparsomt beboede og tørre

vildnis, som dækker det meste af det nordvestlige Para-

guay - finder man Nivoclé Boqueron, en bebyggelse med

ca. 40 SDH-familier. Disse medlemmer, som er nivoclé*

indianere, har givet deres by kælenavnet La Abundancia

(Overflødighed). De fleste taler kun nivoclé-sproget, og

nogen taler også lidt spansk. De er flyttet hertil fra Misto-

lar, som er en større, mere fjerntligggende bebyggelse af

SDH nivoclé-indianere. (Se ældste Ted E. Brewerton,

»Mistolar- en åndelig oase«, Stjernen, september 1990, s.

10). Missionærægtepar har hjulpet gruppen i La Abun-

dancia med at grave et vandhul i hver ende af landsbyen.

Missionærægteparrene underviser dem også i at opdrætte

geder og i at plante og høste - nok til at eksistere og lidt

ekstra til at sælge.

Grenen mødes i en et-værelses trækirke, der er oplyst

af petroleumslamper. Næsten hver eneste aften sker der

noget i kirken, normalt en seminarklasse, som bliver til

en korøvelse senere på aftenen. Både unge og voksne

deltager i koret og synger salmer i smuk firstemmig har-

moni uden et piano.

Uden for kirken findes et »hjemmelavet« dåbsbassin.

Der findes et område, hvor drengene spiller futbol (fod-

bold). Der er også en have, nogle få træer og en lille

kirkegård.

Her på denne kirkegård ligger Ireneo Arenas, Jorge

Arenas og hans hustru, Rosas, lille søn. Jorge og Rosa

forlod i august 1989 Mistolar sammen med deres tre små

børn og to andre familier på deres lange rejse på over

2100 kilometer med bus til templet i Buenos Aires. »Da

vi forlod Mistolar, var vores barn forkølet,« siger Jorge.

»Da vi kom til Buenos Aires, havde han det meget værre.

Det var meget koldt. Vi tog hen til templet og blev beseg-

let som familie. Vores barn var stadig syg.«

Da de vendte tilbage til Paraguay, besluttede de at

blive i La Abundancia snarere end at rejse i flere timer
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yderligere til Mistolar. Barnet fortsatte med at få det vær-

re. »Der var intet vi kunne gøre for ham,« sagde Jorge.

Han døde fem dage senere.

»Da jeg holdt min søn, tænkte jeg på, hvor taknem-

melig jeg var, fordi vi netop var blevet beseglet i templet.

Jeg ved, at han er hos vor himmelske Fader, og at vi en

dag atter vil være sammen

med ham. Vi prøver nu at

holde alle vor himmelske

Faders befalinger, for vi

tænker på vores barn.«

Jorge og Rosa har

slået sig ned i La

Til højre: Medlemmer

i Nivoclé Boqueron.

Nederst til højre: Jorge og

Rosa Arenas sammen med

deres døtre, Dominga, 9,

Basilica, 7, og Marivel, 2.

Nederst: To unge medlemmer

af grenen bærer vand til

hjemmet.

Abundancia. Jorge, der er tidligere grenspræsident, er nu

ældsternes kvorumspræsident og er assisterende kor-

dirigent og seminarlærer. De har tre døtre: Dominga, 9;

Basilica, 7, og Marivel, 2.

»Da missionærerne første gang underviste mig i evan-

geliet,« siger han, »følte jeg noget, som jeg mente var

Helligånden. Jeg har ofte følt denne ånd, og især når jeg

læser Mormons Bog. Jesus Kristus kom til vore forfædre

her i Amerika. I et stykke tid adlød de befalingerne.

Men senere forkastede de dem. Jeg ønsker at tjene,

uanset hvor jeg bliver kaldet i Kirken. For jeg ved, at

når vi tjener i Kirken, så vil Herren velsigne os. Jeg

ed, at Jesus Kristus døde for os. Han opstod for os. Og

han tilgiver os vore synder. Jeg ved, at han lever.«

»JEG KOM FOR AT SØGE EFTER JER«

Ældste Cristian Turrini, der selv kommer fra Para-

guay, bad i byen Coronel Oviedo om, at Herren

ville hjælpe ham og hans kammerat, ældste

Matthew Porter, med at finde mennesker, som

var rede til at lytte til evangeliet. De forlod

værelset efter hans bøn og gik to husblokke

frem. En campesino (en fattig bonde) kom

løbende hen til dem. Han talte guarani og
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Til venstre: Næsten ufrem-

kommelige veje gør det

vanskeligt at nå Isabelino

Giménez' fjerntliggende

hjem. Nederst: Ældste

Christian Turrini havde netop

bedt for at finde de ærlige

af hjertet, da han sammen

med sin kammerat mødte

Isabelino.

spurgte: »Er I SDH-missionærer? Jeg kom for at søge efter

jer, fordi jeg ved, at Kirken er sand, og jeg ønsker at blive

døbt!«

Denne campesino var Isabelino Giménez. Han havde

sammen med sin hustru Estanislada hørt missionærlek-

tierne i en fjern by nogle år tidligere sammen med Esta-

nisladas familie. Men selvom hendes familie sluttede sig

til Kirken, afslog Isabelino at blive døbt eller at tillade, at

Estanislada kunne blive døbt. »Jeg sagde til hende: 'Vi

forlader denne by og søger at finde vores fremtid.' Men i

virkeligheden var jeg på flugt fra evangeliet.«

Isabelino og Estanislada flyttede til et fjernt område i

Paraguays jungle. »Vi gik meget langt, langt, langt ind

gennem junglen,« siger han. »Vi kom frem uden noget.

Vi havde ikke andet tøj end det, vi gik i. Vi havde ikke

y
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nogen seng og måtte sove på gulvet. Vi havde næsten

heller ikke noget at spise.« Han ryddede noget land og

arbejdede hårdt på at dyrke afgrøder. Under arbejdet fik

han et betændelse i et sår på sin fod, hvorefter en af hans

sønner fik et lignende sår. En lokal læge kunne ikke

hjælpe. »Jeg blev meget ked af det og ulykkelig. Jeg øn-

skede at ændre mit liv.«

Estanisladas familie flyttede fra byen for at være nær

ved dem. Selv om flytningen til dette fjerne sted forår-

sagede, at de mistede kontakten med Kirken, fortsatte de

med at efterleve deres religion. »Min svoger læste altid i

skriften,« fortæller siger Isabelino. »Jeg fortalte ham, at

jeg ikke kunne sove om natten på grund af smerten i min

fod. Han fortalte mig, at jeg skulle bede til vor himmelske

Fader. Jeg spurgte ham: 'Hvordan skal jeg bede?' Og han

begyndte at undervise mig i at bede. Han fortalte mig, at

jeg måtte give mig selv til Herren.

Den dag knælede jeg ned og bad til min himmelske

Fader og bad om tilgivelse. Jeg bad ham om at helbrede

min søn og mig selv for de sår, som vi havde. Jeg fortalte

ham, at jeg var nødt til at arbejde for min familie. Da jeg

fortalte min hustru, at jeg havde givet mig selv til Herren,

smilte hun, fordi det gjorde hende meget glad.

»Min hustrus forældre begyndte at fortælle mig om

Kirken. Vi læste Mormons Bog og Evangeliske Principper.

De lærte mig at bede i Jesu Kristi navn. Vores sår blev

helbredt.«

Og nu ønskede både han og Estanislada at blive døbt,

men de vidste ikke, hvordan de skulle få det gjort. De

havde ikke råd til at rejse tilbage til den by, hvor missio-

nærerne oprindelig havde undervist dem. Men til sidst,

fire år efter de var blevet helbredt for deres sår, tog Isabe-

lino på den fire-timers tur til fods og med bus til Coronel

Oviedo - den nærmeste by — i det håb, at Kirken var der,

og han ville være i stand til at finde missionærerne.

»Jeg stod af bussen ved rutebilstationen og spurgte en

dreng på en cykel, om han vidste, hvor Jesu Kristi Kirke

af Sidste Dages Hellige var. Han fortalte mig, at det var

meget langt væk. Jeg gik ca. fire husblokke ind imod

FOTO UDLÅNT AF CRISTIAN TURRINI

Bagerste række, i midten: Sammen med Isabelino og

Estanislada blev to af deres børn, en adoptivdatter [bagerste

række, nummer to fra venstre) og Estanisladas yngre broder

og søster døbt - her set sammen med missionærerne.

bymidten, hvor jeg spurgte en mand om det samme. Han

sagde, at det vidste han ikke. Jeg begyndte at bede til min

himmelske Fader om hjælp, så jeg ikke ville miste håbet.

På et hjørne spurgte jeg en kvinde. Hun sagde: 'Vent

her. Jeg kender missionærerne. De kommer forbi her

snart.' Jeg ventede i tyve minutter, hvorefter kvinden

sagde: 'Her kommer missionærerne.' Da jeg så dem, løb

jeg over gaden uden at se efter trafikken. Jeg kunne være

blive kørt ned, men jeg ønskede så meget at tale med

dem.«

Missionærerne var ivrige efter at undervise familien

Giménez. De fik lov af deres missionspræsident til at rejse

til det fjerne sted i junglen. De tog afsted kl. seks om

morgenen og kørte et par timer med en bus fra Coronel

Oviedo til den nærliggende by. Der mødte de Isabelino og

kørte med ham i en anden bus i en halv time. Derpå gik

de endnu en halvanden time gennem junglen og kom til

familien Giménez hjem kl. 10. »Jeg tror aldrig, at jeg har

gået så langt,« siger ældste Turrini. »Jeg har aldrig været

ude i en jungle som denne, selv om jeg kommer fra Para-
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Nederst til højre: Dionisio og Gladys Aguilera kunne ikke vente til, at missionærerne bankede på deres dør,

så de gik ud for at søge efter missionærerne. Nu læser deres sønner Eduardo, 9, og David, 7, Mormons Bog som

forberedelse til deres egen mission. Nederst til venstre: Scener fra Ascunions bymidte.



guay. Vi så mange vilde dyr, slanger og fugle. Da vi kom til De inviterede to nordamerikanske søstre til deres hjem

deres hjem, behandlede familien os som engle. Børnene - og blev døbt nogle få unger senere i juli 1991. I løbet af

sprang op omkring os, og de voksne græd. De havde bedt nogle få uger var Dionisio og Gladys UM-præsident og

for vores sikkerhed og havde frokosten klar til os.« UP-præsidentinde i Anahi Gren.

Denne dag underviste missionærerne i tre af lektierne »Vi havde været gift i 12 år og var lykkelige,« siger

til en gruppe på ca. 30 mennesker. Nogle af dem var Gladys. »Men vi følte altid, at der var et eller andet, som

Estanisladas familie - medlemmer af Kirken - som havde manglede. Efter vi blev døbt, begyndte vi at se livet på en

mistet næsten alt håb om nogen sinde at finde Kirken ny måde, noget nyt, som ikke før havde set.« De huskede

igen. Andre var interesserede naboer. Efter tre timers den ærefrygt, de havde følt, da de første gang havde fastet

undervisning vendte missionærerne hjem igen. - og oplevede en ånd, som de aldrig før havde kendt. Og

Den næste dag rejste familien Giménez ind til Coronel de fortalte om den velsignelse, som havde helbredt en af

Oviedo. Det regnede, og eftersom de rejste med små børn deres sønner.

tog turen syv timer. Ældsterne underviste dem i de sidste »Vores lykke er fuldkommen nu,« siger Søster Aguile-

tre lektier, og den følgende dag - den søndag 8. september ra. De er ved at forberede deres sønner, Eduardo, 9, og

1991 -blev Isabelino og Estanislada døbt sammen med to David, 7, til at tage på mission. En ny SDH-kirke er

af deres børn, Anibal og Diana, en adoptivdatter og Esta- blevet bygget kun en husblok fra deres hjem. »Jeg er ikke

nisladas yngre bror og søster. De har også to mindre børn, tilfreds med det vidnesbyrd, som jeg oplevede ved min

Derlis og Emanuel. dåb,« siger hun. »Jeg ser det vokse hver dag.«

»Da jeg gik ned i vandet,« sagde Isabelino, »jeg ved

ikke, hvordan det skete, men jeg følte, at jeg var død et »MI COLONEL«

sekund. Da jeg stod op fra vandet, følte jeg mig så lykke-

lig, at jeg græd af glæde. Da missionærerne bekræftede Hans kongelige holdning er slet ikke overlegen. Han be-

ting, oplevede jeg en vidunderlig følelse. Jeg rejste mig handler folk, som en kærlig bedstefar ville gøre det - med

derpå for at bære mit vidnesbyrd, og jeg kunne slet ikke venlighed, stor kærlighed og ikke den mindste form for

afslutte det på grund af den store lykke, som jeg følte. Jeg overlegenhed. Alligevel synes han som pensioneret ob-

har lige siden da delt mit vidnesbyrd med alle mine ven- erst fra Paraguays hær lige så ubesværet at kunne omgås

ner og naboer. Jeg ønsker, at de skal føle de glæde, som med landets øverste stats- og militærledere, som han gør

jeg føler.« med sin familie og sine venner, eller når han tjener i sine

kirkeopgaver. Han agtes højt både af medlemmer og ikke-

»VI KOM TIL DEM« medlemmer, og han omtales ofte respektfuldt som »mi

colonel«.

Gladys og Dionisio Aguilera fra Asuncion havde set For 30 år siden i 1963 tjente Luis A. Ramirez for 30 år

SDH-missionærerne i byen og havde spekuleret på, hvad siden som ung major i Paraguays hær. Han fandt en dag

de mon lavede. »De bankede aldrig på vores dør,« sagde et eksemplar af Mormons Bog på et bord i sit hjem i

Gladys, «selv om vi ønskede, at de skulle gøre det.« Asuncion. Han havde aldrig set den før, og han vidste

»Jeg fortalte min hustru, at vi burde hjælpe dem, efter- ikke, hvor den kom fra. Men han åbnede den og begynd'

som de var hårdt-arbejdende og ydede ofre for vores te at bladre gennem siderne. »Den angav, at den var

folk,« siger Dionisio, der er mekaniker. »Vi kom til dem, 'Guds ord,'« husker han. »Dette udtryk - Guds ord -

de kom ikke til osl« gennemtrængte mit sind på overbevisende måde. Jeg be-
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Hjemme i Asuncion: Oberst Luis A. Ramirez sammen med sin

hustru, Hortensia, og deres datter Lizet, der for nylig er vendt

tilbage fra en fuldtidsmission i Uruguay.

gyndte derfor at læse den. Og den vakte en stor interesse

i mig.«

Tidspunktet var perfekt. «I tre måneder havde jeg følt

behovet for at nå nærmere til Gud,« sagde han. Han var

ikke tilfreds med sin egen religion, men var begyndt at

komme i sin egen kirke hver søndag i håbet om at finde

nogle svar. »Jeg begyndte at bede til Gud — ikke på den

måde, som jeg havde lært at bede, men meget lig den

måde, hvorpå missionærerne senere lærte mig at bede.

Det fortsatte i tre måneder. Så fandt jeg bogen.«

»Hvem kom med denne bog?« spurgte han sin familie.

En 15 år gammel slægtning sagde, at to missionærer hav-

de givet ham den et par dage tidligere i en vens hus. »Jeg

fortsatte med at læse i den, og den begyndte at interessere

mig mere og mere. Så sagde jeg til denne dreng: 'Når du

ser de missionærer igen, så invitér dem til at komme

her.'«

Da missionærerne kom nogle få dage senere, havde Luis

næsten afsluttet sin læsning af Mormons Bog, og han

havde mange spørgsmål. I løbet af de næste tre uger under-

viste missionærerne hver uge Luis og hans hustru Horten-

sia i to lektier. Lørdagen efter det tredje besøg blev de

begge døbt. Som resultat heraf blev både venner og slægt-

ninge også interesseret i evangeliet og blev døbt. Og snart

blev «majoren« «præsident« for Moroni Gren i Asuncion.

På et tidspunkt i sin militære karriere tjente bror

Ramirez i udlandet og var væk fra sin familie i 15 måne-

der. I løbet af denne ensomme og vanskelige tid «hjalp

evangeliet mig meget,« sagde han. «Jeg bad og fastede

ofte og følte mig meget nært knyttet til min familie. Og

jeg følte en absolut sikkerhed for, at der ikke ville ske
o

mig noget. Jeg følte Herrens hjælp gennem Anden. Seks

år efter sin blev bror Ramirez i 1969 forfremmet til

oberst. Han underviste på militærakademiet,

indtil sin pensionering i 1975, og han skjulte

aldrig, at han var sidste dages hellig. I åre-

nes løb blev nogle af hans elever interes-

seret i Kirken og døbt på grund af hans

eksempel.

FOTO: LEONOR GARCIA.



Efter sin pensionering fra militæret tog bror og søster

Ramirez familien med til Utah i fem år, mens han erhver-

vede en magistergrad på BYU. Ikke længe efter at være

vendt tilbage til Paraguay, blev han kaldet som den første

paraguayaner, der nogen sinde har været missionspræsi-

dent. Hans missionsmark var hans eget fædreland.

Oberst Ramirez har siden sin afløsning i 1984 fortsat

med tjene som rådgiver til missions- og stavspræsidenter

og været med til at styrke medlemmerne og hjælpe Kir-

ken med at etablere sig i fjerntliggende distrikter og gre-

ne. Han er desuden forsat med at tjene som rådgiver for

Kirken i dens forbindelser til regeringen i Paraguay, og

han har åbnet døre, som nok ingen andre har kunnet

åbne. Og med sin typiske ydmyghed underspiller han sin

rolle i denne forbindelse: »Jeg har måske været med til at

hjælpe lidt til,« siger han. Men de, som har tjente sam-

men med ham, kender til hans store evne til at skabe

venner for Kirken og til at være ambassadør, der skaber

forståelse for Kirken blandt nationens ledere.

Nogle af hans tidligere elever og kollegaer, som nu

sidder i ansvarsfulde stillinger i landet, husker og respek-

terer oberst Ramirez som sidste dages hellig. »Af og til

møder jeg elever, som nu er majorer eller oberster, og de

stopper op og spørger mig: 'Hvordan går det med Kirken?'

Jeg svarer, at det går meget fint.«

»DAGEN ER ENDNU TÆTTERE PA«

Ja, Kirken i Paraguay «klarer sig meget fint.« Og Kirkens

historie i Paraguay skrives stadig - af anden- og tredie-

generation sidste dages hellige så vel som af nyomvendte.

Med den nylige dannelse af den tredje stav er optimis-

men meget stor: »Vi har boet i Paraguay, siden

Kirken kun havde to grene,« siger broder

Carlos Espmola. »Jeg føler, at dagen

er endnu tættere på, hvor der vil

ske en stor vækst i Kirken her.

Da præsident Ezra Taft Ben-

son indviede dette land til

forkyndelse af evangeliet,

sagde han, at der ville

komme mange stave i

Paraguay. Jeg kan se, at
Ugl ':,:

den dag snart kom-

mer.«

i



HVORFOR
LØBER JEG?
Ældste Angel Abrea

De Halvfjerds

Bruger du din handlefrihed

klogt eller har du overgivet den

til andre?

Der fortælles en historie i Argentina, som lyder

nogenlunde således: Et kobbel hunde står på et

gadehjørne og fortæller hinanden om ulykker og

besværligheder i deres hundeliv. Der er mange, og snak-

ken går højlydt. Pludselig råber den mest opmærksomme

af dem: »Der kommer hundefangerne!« Med det samme

spredes alle dyrene i hver sin retning, men en af dem

stopper og siger: »Hvorfor løber jeg? Jeg er jo en kat!«

Selv om denne historie normalt fortælles for børn, så

har den en pointe for os alle. Vi reagerer ofte på samme

måde som katten - på grund af det, andre siger eller gør,

undlader vi at udøve en af de største gaver, som Gud har

givet os, det at kunne træffe et valg.

Vi har alle handlefrihed. Vores ophøjelse afhænger af

den. Og vi har ansvar for at vise vor himmelske Fader,

hvad vi har opnået ved at bruge handlefriheden klogt.

Lad os standse op et øjeblik og analysere, hvordan vi

bruger vores handlefrihed. Det er som at spørge: »Hvorfor

løber jeg?«

Mennesket afgør sin egen skæbne ved de valg, det

træffer. Dette er en evig lov. Som vi sår, således høster vi.

Vi kan ikke så dovenskab og dårlig indsats og forvente

at modtage de velsignelser, som kommer gennem entu-

siasme og flid. Vi afgør hver dag gennem de valg, vi

træffer, om vi vil bygge på den evige bolig sammen med

vor himmelske Fader, eller om vi vil glide ned ad en sti,

som afskærer os fra de evige velsignelser. Lamaniten Sa-

muel udtrykte denne tanke med vægt og oprigtighed:

»Og kom nu i hu, kom i hu, mine brødre, at enhver,

som omkommer, omkommer efter sin egen vilje, og den

som begår uretfærdighed gør det mod sig selv; thi se, I er

frie, 1 har lov til at gøre, som I vil; thi Gud har givet jer

kundskab, og han har gjort jer fri« (Helaman 14:30).

Vores lykke eller ulykke, vores fred i sindet eller vores

uro afhænger alle af de daglige valg, som vi træffer. Vi

kan ikke tillade andre at træffe afgørelser for os og samti-

dig føle, at vi bruger handlefriheden klogt.

HVEM BESTEMMER?

Jeg kendte engang en mand, som opnåede en høj stilling i

et firma. Han kom hver dag til sit kontor bærende på en

mappe. En dag spurgte hans hustru: »Hvorfor tager du

den kuffert med til arbejde hver dag?«

Han svarede: »Vicedirektøren er en meget vigtig per-

son, og hans papirer er meget vigtige. Er du ikke enig?«

»Jo,« sagde hun, hvorpå hun spurgte: »Hvor mange

gange åbner du den mappe og bruger papirerne?«

»Når sandheden skal frem, så sker det kun nogle få

gange,« svarede han.

Hun svarede: »Hvis den mappe giver dig en følelse af
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at være betydningsfuld, ville det så ikke være lettere at

bære rundt på én, der er tom?«

Mens han tænkte på det, tilføjede hun endnu en tan-

ke:

»Men hvis du kun bærer rundt på den af rene statusår-

sager, så lad mig lige minde dig om, at den eneste, der ser

dig, når du forlader kontoret, er vagten.«

Vi bliver ofte slaver af vore rutiner. Vi reagerer som

skikken kræver. Men blot fordi de fleste mennesker gør

noget, betyder det ikke, at det er rigtigt. Et vigtigt punkt

ved afgørelsen af vores ophøjelse er med ren samvittighed

at kende de motiver, som bevæger os, de tanker, som vi

ikke lader andre vide, og som senere fører til handlinger.

Vi udøver vores handlefrihed både i tanke og gerning.

Præsident David O. McKay udtrykte det på denne måde:

»Vi er hver især arkitekt for vores egen skæbne, og den,

som vil prøve at opbygge sig selv uden Guds inspiration,

er i sandhed uheldig, ja for en sådan person forstår ikke,

at man udvikler sig indefra og ikke udefra« (lnstructor,

januar 1964, s. 1).

Hvis vi ikke gør effektiv brug af vores handlefrihed

i forbindelse med vores tanker, vil vo

res sind ikke blive oplært til at sæt-

te sig mål eller kontrollere

vores ønsker. Hvis det, vi øn-

sker, ikke er klart defineret i vores sind, vil vore

gerninger mangle retning; de kan i så fald blive

erstattet af andres holdninger og andres mål.

DET ER PA TIDE

Tænk på dem, som »bare følger med« ved at gentage

almindeligt brugte fraser uden at tænke over, hvad de i

virkeligheden siger. Og alligevel afgør disse udtryk ofte

den måde, hvorpå vi optræder.

Nogle mennesker siger f.eks. at »tiden flyver,« når den

i virkeligheden bevæger sig med en bestemt hastighed.

Eller de taler om at »spare tid«. Men tid kan ikke spares

eller lånes. Hvor ofte har man ikke hørt, at en eller anden

har sagt, at de »vil indhente den tabte tid.« Men når

tiden er brugt, kan den ikke erstattes.

Vi bruger ofte disse udtryk. Vi bruger dem ofte selv

uden at tænke over deres betydning.

Der er ingen tvivl om, at tiden er det, vi har mindst af.

Hvis vi ikke bruger den klogt, vil der måske slet ikke

være noget tilbage at bruge. Præsident Spencer W. Kim-

ball sagde: »Spild er uforsvarligt, og især spild af tid -

begrænset som tiden er i vores prøvetid« (Tilgivelsens mi-

rakel, s. 92).

Løsningen er derfor ikke at klage eller slutte sig

sammen med dem, som siger: »Der er ikke

tid.« Løsningen er at bruge tiden

klogt. Selvdisciplin i forbin-

delse med brug af tid er af den

største betydning. Når vi ikke

bruger vores tid klogt, kan vi ikke bruge

vores handlefrihed klogt.
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KUN MENNESKELIGT - det er en holdning, som kommer af begejstring, livskraft

og en god indstilling. I dette citat af Frelseren og de vers,

En anden almindelig sætning, der bruges som retfærdig- som omgiver det, finder vi adskillige vigtige udtryk: »vir-

gøreise for ikke at udøve retten til at handle frit er denne ke med iver,« »af egen fri vilje,« »kraften dertil har de«

(som normalt siges med nederlagets og resignationens og »gør det gode.« Hvert udtryk er et budskab i sig selv.

tone): »Modstanden er stærk, og jeg er kun et menne- Men de motiverer os alle til villigt at gøre brug af vore

ske.« talenter og vores handlefrihed.

Hvordan kan nogen tænke på modstand som en be- Frelseren lærer os med disse ord, at vi bør tjene villigt

grænsende faktor? Modstand er ikke en retfærdiggørelse ud fra et ønske om at tjene, snarere end blot at gøre

af, at undlade at handle. Det er selve årsagen til, at vi må arbejdet, fordi vi er forpligtet hertil. For at kunne finde

og skal handle. Lehi talte til Jakob og sagde: »Thi, det er livsglæden ved leve i overensstemmelse med Frelserens

nødvendigt, at der en modsætning i alle ting. Hvis det vilje, må vi nære et oprigtigt ønske om at behage ham.

ikke var så ... kunne retfærdighed ikke finde sted, ej Det vil give os fred i sindet og en følelse af tilfredshed,

heller ugudelighed, og hverken hellighed eller elendig- som vi ikke kan opnå på nogen anden måde.

hed, hverken godt eller ondt« (2 Nephi 2:11).

De prøvelser, den modstand og de forhold, som nogle PÅ HERRENS SIDE

vil definere som uheldige, vil altid være en del af vores

livs prøve. Modstand er et princip, som altid har været en Vi må tage os tid i den travle hverdag og tænke over den

del af vores hverdag. Vi må ikke lade vore betingelser som store velsignelse, som handlefrihed er for os. Ældste

mennesker være en undskyldning for ikke at reagere posi- George Albert Smith har sagt:

tivt, når vi konfronteres med en udfordrende situation. »Der findes en klar og veldefineret skillelinie mellem

Der er dem, som tror, at vores svaghed kan retfærdig- Herrens område og Luficers. Hvis vi lever på Herrens side

gøres ved, at vi er mennesker. At tro dette er at sige, at af denne skillelinie, kan Lucifer ikke komme her og på-

Gud sendte os til jorden og forinden havde bestemt, at vi virke os, men hvis vi krydser ind over denne linie og

skulle fejle, og at vi uundgåeligt vil komme til at give kommer ind på hans territorium, er vi i hans magt. Ved at

efter for Satans fristelser. holde Herrens befalinger er vi i sikkerhed på hans side af

Men skrifterne lærer os i stedet: »Menneskene burde linien, men hvis vi er ulydige mod hans lærdomme, kryd-

virke med iver for en god sag og gøre mange ting af egen ser vi frivilligt ind i fristelsernes zone og indbyder til den

fri vilje og udøve megen retfærdighed. ødelæggelse, som altid indtræffer her. Når vi nu ved det-

Thi kraften dertil har de i sig, hvorved de kan handle te, bør vi altid ivrigt søge at leve på Herrens side af denne

efter egen fri vilje. Og dersom mennesker gør det gode, skillelinie« (Improvement Era, maj 1935, side 278).

skal de ingenlunde miste deres løn« (L&P 58:27-28). Det er mit oprigtige håb, at vi i vores kamp med at

Disse vers viser klart den holdning, som vi bør gøre til træffe daglige valg altid vil være at finde på Herrens side

en del af os selv og bruge i livets opgaver og udfordringer af linien.
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JOSEPH FIELDING SMITH
Kellene Ricks Adams

1 . Joseph Fielding Smith tilbragte mange timer på sin hest, Junie, som han sørgede godt for. Efter en ridetur gik han altid en tur

med hende og børstede hende. Om natten sørgede han for at sætte hende ind i stalden.

2. Men Junie var en klog hest. Når Joseph havde forladt stalden 3. Når hun så slap ud, løb hun aldrig væk. Hun åbnede for

om natten, brugte hun sin næse og sine tænder til at løsne den vandhanen i familiens have, og gik derefter gennem haven eller

rem, som holdt døren til hendes stald lukket. hen over græsplænen.
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4. Hvis Joseph hørte løbende vand om natten, vidste han,

at Junie havde åbnet stalden igen. Josephs far drillede ham og

sagde, at hesten måske var klogere end Joseph.

5. Josephs far besluttede, at han ville lukke for Junie, så hun

ikke kunne komme ud. Han spændte remmen fast til omkring

stolpen og under en tværstang. »Unge dame,« sagde han

til hesten, »lad os nu se, om du kan komme ud nu.«

6. Da Joseph og hans far gik tilbage til huset, hørte de Junie

komme gående bagved dem. Joseph kunne ikke lade være med

at spørge sin far, hvem Junie nu var klogere end!

/ -js„.
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7. Joseph Fielding Smith havde stor sans for humor, og han

kunne godt lide livet. Da han mange år senere blev Kirkens

tiende præsident, opmuntrede han Kirkens medlemmer til at

glæde sig over livet.
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FIKTION

S o

AAt rive bladene sammen

var ikke så let for Sophie,

som hun troede, det ville

være. Og det var ikke så sjovt,

som det så ud til. Riven var højere,

end hun var, og den var svær at

holde.

»Skal jeg hjælpe dig?« spurgte

mor.

»Nej tak«, sagde Sophie. »Jeg vil

selv gøre det, så jeg kan overraske

far.«

Efterårsluften var kold, og de

tørre blade knasede under hendes

fødder. Men solen skinnede klart, og

arbejdet havde gjort hende varm, så

hun tog sin sweater af.

»Vil du have et glas saftevand?«

spurgte mor.

Denne gang sagde Sophie ja.

»Far bliver glad for din overra-

skelse.«

»Det ved jeg godt«. Sophie drak

færdigt og skyndte sig udenfor. Hun

ville gerne være færdig, før far kom

hjem.

Hun rev og rev og rev. Til sidst

var der kun en stor dynge

mangefarvede blade i midten af ha-

ven. Hun kunne næsten ikke vente

på at overraske far.

Mor kaldte hende næsten fra køk-

kenvinduet. »Gæt hvem jeg kan

høre komme kørende«.

Sophie løb rundt om huset og ned

ad havegangen for at hilse på far. Et

pludseligt vindpust blæste hende

omkuld, men far nåede at gribe
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ERRASKELSE
hende og gav hende et stort knus.

»Jeg må hellere holde fast i dig,«

sagde han leende. »Jeg ønsker ikke,

at min dyrebare datter skal blæse

væk.« »Kom med tilbage til bagha-

ven,« sagde hun, og trak i ham. »Jeg

har en overraskelse til dig.«

Lige før de kom ned i baghaven

sagde Sophie: »Luk nu øjnene og

åbn dem ikke, før jeg siger til.« Hun

førte ham resten af vejen og gik

langsomt, så han ikke ville falde.

»Min bunke afblade er blæst væk,«

græd hun.

Far åbnede øjnene. »Det skal du

ikke være ked af, min skat,« sagde

han, efter hun havde fortalt ham,

hvad der var sket. »Det var en vid-

underlig overraskelse.«

»Hvordan kan den være vidun-

derlig, når der ikke er nogen overra-

skelse?«

»En bunke blade var ikke overra-

skelsen - men at vide, at en lille og

meget speciel pige har arbejdet me-

get hårdt for at gøre noget for at

glæde sin far. Det kan vinden ikke

blæse væk, ligegyldigt hvor meget

den prøver.«

Sophie begyndte at smile. »Er det

rigtigt?«

»Det er rigtigt,« sagde far og kys-

sede hendes pande. »Jeg er sikker på,

at vi to kunne rive disse blade sam-

men i løbet af ingen tid, hvis vi gør

det sammen«.

Sophie smilede. »Nu henter jeg

riven.«
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FÆLLESTID

JEG TROR PA

ÆRLIGHED
Judy Edwards

»Og lad hver mand handle redeligt«

(Lære & Pagter 51:9).

Mormons Bog fortæller om en særlig gruppe mennesker,

som var ærlige og trofaste over for deres tro. Det var

lamaniter, som havde hørt om Jesu Kristi evangelium,

som havde tro på ham, havde omvendt sig fra deres syn-

der og var blevet døbt som medlemmer af hans kirke. De

kaldte sig selv for Anti-Nephi-Lehi. Da de lærte, at det

var forkert at slås, begravede de deres våben og indgik

en pagt med vor himmelske Fader om, »at de aldrig

mere ville bruge våben« (Alma 24:18). De holdt denne

pagt og alle befalingerne, så de blev kendt for at være

»fuldkommen ærlige og oprigtige i alle ting« (Alma

27:27).

Anti-Nephi-Lehis folk underviste deres børn i at

være ærlige. De ønskede, at deres sønner og døtre skulle

være trofaste over for evangeliet og retskafne i deres om-

gang med alle andre og med vor himmelske Fader. Bør-

nene ønskede på grund af forældrenes gode eksempel at

være lige så ærlige og trofaste over for evangeliet som

forældrene.

Mormons Bog beskriver drengene, mens de voksede

op: »Og de var alle unge mænd, og de var overmåde

stærke og virksomme, tapre og modige; men det var ikke

alt - det var mænd, der til enhver tid var pålidelige i alt,

hvad der blev dem betroet« (Alma 53:20).

Disse unge fra Anti-Nephi-Lehis folk blev kendt som

»Helamans to tusinde unge krigere.« De var på grund af

deres ærlighed og åndelige styrke en stor hjælp for deres

eget folk.

Du kan også være som Helamans hær. Du kan følge de

retskafne lamaniters eksempel og være ærlig og trofast.

Instruktioner

Farv billedet på næste side. Tag billedet ud af bladet og

klæb det fast på et stykke pap. Genfortæl historien om

Anti-Nephi-Lehis folk, idet du bruger dette billede og

skriftstederne i fortællingen.

Forslag til fællestid

J . Definér ærlighed. Hvad er en ærlig person? »Et ærligt menneske elsker

sandheden og retfærdighed. Han er ærlig i sine ord og handlinger. Han

lyver ikke, stjæler ikke og snyder ikke« (Håndbog i Evangeliske Princip-

per, side 151). Brug realistiske situationer, som børnene kan forholde

sig til, og lad dem finde frem til den bedste løsning. Spil derpå den situa-

tion, som l drøfter. For eksempel (l) Hvis du fandt en pung på vejen,

hvad ville du så gøre? (2) Hvis du skulle i byen for din mor og fik for

mange penge tilbage, hvad ville du så gøre? (3) Hvis du kunne nå nogle

æbler på naboens træ inde fra din have, hvad ville du så gøre?

2. Tal med børnene om, hvordan vi som små børn kan lære at være ærlige

og holde det, vi lover. Når vi bliver ældre, indgår vi pagter med vor him-

melske Fader både ved dåben og i templet. Lad børnene skrive de løfter

Op, som de giver deres familie og deres venner, og de pagter, som de ind-

går med vor himmelske Fader. Drøft, hvordan det at holde løfter hjælper

dem med at forberede sig ttl at holde hellige pagter.

3. Fortæl historier om børn, som meget tidligt i livet begyndte at fortælle

sandheden og leve ærligt (se l Sam 3:1-10, 19-20; Alma 56:45-56;

Dan 1:3-17). O
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Da Anti-Nephi-Lehis folk lærte, at det var forkert at slås,

begravede de deres våben og indgik en pagt med vor himmelske

Fader om, »at de aldrig mere ville bruge våben«

(Alma 24:18).
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SAMARITAN
Pamela Brayton

»Hvem kender lignelsen om den

gode samaritan?« spurgte søster Sø-

rensen sin VDR-klasse.

»Det gør jeg!« udbrød Eva og

rakte hånden i vejret. »Det er histo-

rien om manden, som blev såret af

røvere. To mænd gik forbi ham uden

at hjælpe ham, men den gode sama-

ritan stoppede op og hjalp.«

»Det er godt Eva. Tak. Den gode

samaritan standsede ikke blot op og

hjalp til, men han tog også manden

med til en kro. Lad os læse i Lukas

10:30-35. Hvem har taget sine skrif-

ter med i dag?«

Børnene skiftedes til at læse.

Derpå spurgte søster Sørensen:

»Dan, hvad gjorde den gode samari-

tan på kroen?«

»Han gav kroværten penge og

bad ham om at tage sig af den sårede

mand.«

»Det er rigtigt. Den gode samari-

tan hjalp ikke blot den sårede mand,

men han gik også den ekstra mil og

sikrede sig, at der vil blive sørget for

den sårede mand, når han selv forlod

kroen. Jeg udfordrer hver eneste af

jer til at gøre noget for en eller an-

den i denne uge og gå den ekstra

mil. Vi kan så næste søndag tale om

nogle af jeres oplevelser.«

SEPTEMBER 1993
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På vej hjem fra kirke forsøgte Eva at tænke på noget,

som hun kunne gøre. Det skal være noget for en eller an-

den, som virkelig har brug for min hjælp. Men hun kunne

ikke komme i tanke om nogen. Den aften knælede hun

ned ved siden af sin seng og bad vor himmelske Fader

om at hjælpe hende med at finde en eller anden, som

virkelig havde behov for hendes hjælp.

Der gik flere dage, hvor der ikke skete noget. Eva

gjorde mange gode gerninger. Hun hjalp til med at vaske

op og lavede forfriskninger til familiehjemmeaften. Men

det var alt sammen ting, som hun altid gjorde. Mor og

far var altid taknemmelige for Evas hjælpsomhed og ro-

ste hende ofte for det. Men nu ønskede' Eva at gøre no-

get, som var meget specielt.

Til sidst blev det søndag igen. Der var gået en hel

uge, og der var ingen andre end hendes familie, som

havde brug for hende hjælp. Hun sad i bilen et øjeblik

og kiggede på de mennesker, som gik forbi på deres vej

til kirke. Hvad skal jeg fortælle søster Sørensen og min

klasse? tænkte hun, mens hun hoppede ud af bilen for at

gå ind til søndagsskolens forprogram.

Netop da kørte familien Andersen grønne varevogn

meget larmende ind på parkeringspladsen. Der var 5

børn i familien, og de var alle under 6 år. Søster Ander-
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sen havde helt klart haft travlt denne morgen, for håret

var stadig vådt, og et af børnene spiste stadig på et

stykke brød. Bror Andersen, som var medlem af

biskoprådet, var kommet til kirke til de første møder om

morgenen, så søster Andersen måtte selv sørge for at få

sig selv og sine 5 børn klædt på i deres søndagstøj og

komme til kirke til tiden.

Eva så, hvordan søster Andersen kiggede efter den to-

årige Lises sko, som var blevet sparket ind under sædet.

Søster Jensen løb forbi med armene fulde af bøger,

blomster og papirer og råbte: »God morgen, søster An-

dersen.«

Mens søster Andersen kæmpede med at få Lises sko

på, kastede Mark op over alt sit tøj. Den tre-årige

Kristina havde givet alle tyggegummi, mens mor ikke så

det, og nu havde den fire-årige Anne fået tyggegummi i

sit smukke flettede hår. Den eneste af børnene, som ikke

forårsagede noget problem, var den fem-årige Mette,

som var blevet sendt ind i kirken af sin mor for at finde

far. Midt i al denne forvirring satte søster Andersen sig

ned og græd.

Pludselig forstod Eva, at familien Andersen var svaret

på hende bønner. Hun lagde sine skrifter ned på jorden

og skyndte sig hen til bilen. Eva sagde meget oprigtigt:

»Lad mig hjælpe dig, søster Andersen. Hvad skal jeg

gøre først?«

»Eva, du redder mig!« udbrød søster Andersen, mens

hun tørrede sine øjne.

Sammen satte de Lises sko på, gjorde Mark ren og fik

tyggegummiet ud af Annes hår. Så hentede Eva sine

skrifter og bar derefter Mark og tasken med bleer ind i

kirken. De da var kommet halvvejs op ad trappen,

mødte de bror Andersen.

»Jeg ser, at du har fundet dig en god samaritan,«

sagde han, mens han samlede Mark op og førte dem ind

i kirkesalen. Eva satte sig sammen med familien Ander-

sen under forprogrammet, og tilbød derefter at tage Lise

og Kristina med til deres klasser i Primary.

»Du har været en stor hjælp her til morgen, Eva.

Mange tak,« sagde søster Andersen.

»Jeg vil gerne hjælpe dig hver søndag, hvis det er i or-

den. Jeg kan vente på dig udenfor og så sidde sammen

med jer under forprogrammet i søndagsskolen.«

Søster Andersen sagde med glæde ja til Evas hjælp.

Mens Eva gik ned til sin egen klasse, tænkte hun på

smilet på søster Andersen ansigt. En varm følelse

gennemstrømmede Eva fra fod til isse. Hun havde levet

op til udfordringen om at tjene og til at gå den ekstra

mil.

Da Eva den aften knælede ned ved siden af sin seng,

takkede hun vor himmelske Fader for at lede hende til

familien Andersen og for den hjælp, som han havde gi-

vet hende til at lære, hvor vidunderligt det var at tjene

andre og at gå den ekstra mil.
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BARE FOR SJOV

ERHVERV I DET NYE TESTAMENTE
Cheryl D. Warner

Indsæt det rigtige svar ved hver af disse personer i Det Nye Testamente.

1. Lukas

2. Nikodemus

3. Simon

4. Zakarias

5. Paulus

6. Maft-hnpm

7. Josef

8. Lydia

9. Rartimæns

10. Cornelius

a. farisæer, medlemmer af jødernes råd (Se Joh. 3:1),

b. præst (Se Luk 1 :5)

.

c. læge (Se Kol 4: 14).

d. tigger (Se Mark 10:46).

e. garver (Se ApG 9:43).

i teltmager (Se ApG 18:1-3).

g. tømrer (Se Matt 1:18; 13:55).

h. tolder (Se Matt 9:9; Luk 5:27).

i. officer (Se ApG 10:1).

j . purpurhandler (Se ApG 16:14).

64» »66

iW4

Det er fordi, jeg har ikke råd til sko.

KVADRATISKE

TREKANTER
Ruth A. Iman

Hvor mange trekanter kan du finde

i disse to firkanter.
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ILLUSTRERET AF PAUL MANN

EN DRENGS
DNESBYRD

Charlotte Grossnickle Domenico

Baseret på en virkelig hændelse

Mor tog nogle stykker træ op fra den stadig

mindre bunke på køkkengulvet og smed dem

ind gennem lugen til komfuret. Hun var i

gang med at varme ovnen op til at bage brød. 6 brød

stod og hævede på varmehylden oven over komfuret. En

dejlig varm luft mødte min bror Jack, som var fem, og

onkel Bob, som var ti, da de trådte ind med armene

fulde af træ og stablede dem omhyggeligt op ved siden af

komfuret. I min fars familie blev drengene betragtet som

mænd, når de blev ti år gamle, og det forventedes, at de

udførte en hel dags arbejde.

Onkel Bob var den yngste af min fars brødre. Far var

ca. 1 7 år, da onkel Bob blev født. Far følte altid en sær-

lig kærlighed til ham. Uanset hvor vi boede, så savnede

far altid at se onkel Bob, og han tog ofte hen til sin far

og mor bare for at se ham.

Mens onkel Bob voksede op, kom han ofte til vores

hjem. Han hjalp far med høet og med arbejdet i marken.

Han bar træ for min mor. Han nød virkelig at spise al

den dejlige mad, som mor havde forberedt.

Resten af fars familie var blevet omvendt til Jesu Kri-

sti Kirke af Sidste Dages Hellige, efter far var vokset op
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og havde forladt hjemmet. Onkel Bob var det yngste

medlem af fars familie, og han havde et særligt vidnes-

byrd om Kirken.

En dag stablede onkel Bob en armfuld træ og vendte
o

sig mod min mor. Anden var stærk hos ham, og han be-

gyndte at forklare ting, som han havde lært i Kirken og

gennem studium af skrifterne og gennem personlig bøn.

Han fortalte hende mange ting om Jesu Kristi evange-

lium og om, hvordan Joseph Smiths havde bedt for at

vide, hvilken kirke der var sand, og hvordan han havde

erfaret, at der ikke var nogen kirke på hans tid, som

havde evangeliet i dets fylde. Onkel Bob fortalte hende,

hvor priviligeret Joseph Smith havde været ved at se

Gud Faderen og hans Søn, Jesus Kristus, og ved at vide

for sig selv, at de havde legemer af kød og ben på samme

måde, som han selv havde. Onkel Bob så ikke bort fra

min mors ansigt, mens han bar sit stærke vidnesbyrd.

Mor troede ikke, at en så lille dreng som onkel Bob

kunne vide sådan noget. Hun blev vred over de ord, hun

hørte og sagde til onkel Bob: »Du kan komme her lige

så tit, du vil, men nævn aldrig dette igen her.«

Onkel Bob elskede mine forældre og ønskede at

komme så tit han kunne. Han accepterede: »Tante

Ruth, jeg vil aldrig nævne disse ting igen i dit hjem, det

lover jeg. Jeg lover dig også, at du en dag vil bede mig

om at døbe dig.

«

Det skete for mange år siden, hvor unge ikke sagde

deres mening. Det blev forventet, at de viste respekt for

dem, der var ældre, end de selv var. Det krævede stort

mod for onkel Bob at tale til min mor på denne måde.

Vi tilbragte mange lykkelige timer sammen med on-

kel Bob. Han passede os, mens mine forældre besøgte

min mors familie. Han brød aldrig sit løfte til mor ved

igen at tale om de store sandheder, som findes i evange-

liet, eller ved at bære sit vidnesbyrd, heller ikke når

begge vore forældre var borte.

Et år kom onkel Bob for at blive i to uger. Min søster

Jeannie bagte dejlige kager hver dag. Vi piskede ca. 2 li-

ter fløde til flødeskum til kagerne. Duften syntes at

sprede sig rundt om hjørnerne og ud på marken, hvor

Jack og onkel Bob arbejdede. Min mund løb i vand, ef-

tersom duften var så stærk. Men selv ikke da, med et

komfur fyldt med træ og maven fyldt med dejlig kage,

brød onkel Bob sit løfte til min mor.
o

Arene gik, det ene efter det andet. Onkel Bob vok-

sede op, blev gift og fik seks sønner og en datter. Han

holdt sig altid tæt til Kirken. Han vidste, at den var

sand. Han havde mange kaldelser i løbet af årene. Han

tjente altid, hvor der var behov for det, og han blev til

sidst stavspatriark og tempeltjener i templet i Portland,

Oregon.

I 1971 var onkel Bob 50 år gammel og min mor 64 år

gammel. Hun ringede til ham. Det var mærkeligt - at

hun efter alle disse år stadig kunne huske det! Mor

sagde: »Vil du komme Bob? Vil du komme og døbe

mig?« Den 15. april 1971 - 40 år efter min onkel havde

givet sit løfte til min mor - døbte han min mor, og hun

blev medlem af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages

Hellige.
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HOLD DIG NÆR TIL GUD
Ældste Henry B. Eyring

De Halvfjerds

Man kan hver dag taLe med mennesker, som si-

ger, at Gud ikke eksisterer eller er langt, langt

borte. En kvinde, som sad ved siden af mig i

et fly, fortalte mig engang, at hun troede, at Gud var »en

af vore fjerne forfædre.« Kvinden havde ret - på en

måde. Gud er vores forfader, men han er ikke langt

borte. Han er nær ved os. Han er fader til vore ånder, vi

er hans børn. Men vi føler af og til, at vi er langt borte

fra ham, ligesom denne kvinde gjorde.

Hvis man ønsker at holde sig nær til én, som man

holder af, men som man er kommet bort fra, så ved

man, hvordan man skal gøre det. Man finder en måde at

tale med vedkommende på, man lytter, og finder på no-

get man kan gøre for hinanden. Jo oftere dette sker, jo

længere det fortsætter, jo dybere bliver båndet mellem

de to. Hvis der går tid, uden man taler, lytter eller gør

noget, så svækkes båndet.

Gud elsker dig og tilbyder dig samme muligheder for

at komme nær til ham, som en kærlig ven gør. Og man

gør det på samme måde; ved at tale, lytte og gøre noget

for vedkommende.

Vor himmelske Fader har ikke blot bedt dig om at

tale til ham, han har befalet det. Herren siger i Lære &
Pagter: »Bed altid, så skal jeg udgyde min ånd over dig,

og stor skal din velsignelse blive« (L&P 19:38).

Når du har bedt, så skal du lytte meget opmærksomt.

Anden vil vidne i dit hjerte, når du læser i skrifterne,

når du hører Herrens bemyndigede tjenere, og når Gud

taler direkte til dit hjerte.

Du vil gøre noget, når du har hørt noget, for når du
o

hører hans stemme gennem Anden, vil du altid føle, at

du skal gøre noget.

Da Frelseren hang på korset, følte selv han, at Fade-

ren var langt borte. Der vil være øjeblikke, måske lange

øjeblikke, hvor du vil føle denne adskillelse. Men måden

at holde dig nær til Gud på er ved at bede og lytte og

adlyde ham hele livet.

(Tilpasset fra en tale ved generalkonferencen april 1991) .
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BESØGSLÆRERINDEBUDSKAB

GØR GOD BRUG AF JORDENS RESSOURCER

Gud gav Adam og Eva et vig-

tigt ansvar, da han gav dem

befalingen: »Opfyld jorden

og underlæg jer den, og hersk over«

(1 Mos 1:28). Vi har fra vore første

forældre arvet ansvaret for at anven-

de og beskytte jordens ressourcer,

som vor himmelske Fader har skabt.

Herrens instruktioner om at »un-

derlægge« og »herske« angiver, at vi

skal behandle landet, mineralerne,

luften, vandet, planterne og denne

verdens dyr godt. Det antyder, at vi

skal erstatte noget af det, som vi tager

fra jorden og luften, så det fortsat kan

velsigne os.

VI KAN ANVENDE DET,

VI ER BLEVET BETROET, GODT.

»Thi, alt, hvad der kommer af jorden

i dets egen årstid, er skabt til menne-

skets nytte og brug, både til at fryde

øjet og glæde hjertet« (L&P 59:18).

Når vi anvender verdens ressourcer

klogt og godt, kan vi opleve glæde og

dele denne glæde med andre.

Et ægtepar købte et dårligt vedli-

geholdt hus og brugte mange timer

på at omdanne haven til en blom-

strende have. De, som gik forbi, blev

glade over at se denne velpassede ha-

ve og de smukke blomster.

En ung biskop og hans familie gav

høsten fra frugttræerne til de ældre

naboer, som boede i nærheden. Og

ILLUSTRERET AF RON PETERSON

både forældre og børn gav rigeligt bå-

de af frugt og venskab.

• Hvad kan du gøre, for at din del af

verden bliver lidt lysere?

VI KAN OPFYLDE JORDEN

»Skad ikke jorden eller havet eller
o

træerne« (Ab 7:3). Selv om vores ge-

neration ved mere end nogen før os

om, hvordan vi øger udbyttet per

hektar land, så skaber vi samtidig

mere affald, og forbruger mere olie og

træer og forurener mere luft og vand

end nogen sinde før. Vi kan imidler-

tid være med til at beskytte og gen-

skabe vore ressourcer.

Filippinske søstre bruger kompost

fra køkkenaffald og hønsegødning til

at gøde deres frugthaver. Ved at beva-

re ressoucerne, omdanner de af-

faldsprodukter til gødning, som for-

øger familiens fødevarebeholdning.

Familier i Japan og Taiwan bruger

landets grøftekanter og jordstykker

omkring hjem og fabrikker til at dyr-

ke ris og grøntsager.

Hver eneste familie i landsbyerne

på højsletterne i Andesbjergene,

hvor skovene er blevet fældet, plan-

ter et hurtigtvoksende eukalyptustræ

hvert år. De kan efter 10 år begynde

at fælde et træ om året, der kan bru-

ges som brænde til madlavning og

varme. I mange andre områder af ver-

den hjælper mennesker med til at er-

statte træer til tømmer og med at

genplante regnskove som ressourcer

til fremtidige generationer.

Kvinder kan i hjemmet begynde at

genbruge og bevare det, de har. Vi

kan lære at spare på vandet. Vi kan

gå i stedet for at køre i bil, og således

både spare benzin, udvundet fra jord-

ens begrænsede ressourcer og be-

grænse luftforureningen.

For adskillige år siden besluttede

en mor til fem børn, at hun ville

hjælpe til. Hun købte genbrugstøj og

glas, der kunne genbruges i stedet for

papir, der blot skulle smides bort.

Hendes familie blev involveret i pro-

jekter i samfundet, der genbrugte

avispapir, jern, glas og plastik. De

studerede truede dyreracer og plan-

tearter og hjalp med til at bevare

dem.

• Hvordan kan du hjælpe til med at

opfylde jordens ressourcer?
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GEORGE ALBERT SMITH
ET LEVENDE EKSEMPEL PÅ KÆRLIGHED

Arthur R. Bassett

De fleste af os har vanskeligt

ved at modstå dem, som vir-

kelig elsker os, og som ved,

hvordan de skal udtrykke denne kær-

lighed på en god måde.

Præsident George Albert Smith,

Kirkens ottende præsident, nærede

en ægte omsorg og kærlighed for og

til andre, som både medlemmer og

ikke-medlemmer erkendte. En en-

gelsk skribent, Beverly Nichols, skrev

for eksempel om sit besøg i Utah un-

der en rejse i USA: »Hvis jeg nogen

sinde har mødt et ærligt, redeligt og

gudfrygtigt menneske, så er det præ-

sident Smith.«

Et andet ikke-medlem, der talte

ved præsident Smiths begravelse,

sagde: »Han var et menneske, der ik-

ke kendte til svig, et religiøst menne-

ske og en åndelig leder, ikke alene for

sin egen kirke - men hvorsomhelst.

Selv når man var alene med ham,

følte man denne mands udstråling.«

Denne åndelighed blev opnået

gennem et liv i tjeneste for Herren,

og den var grundlagt på de lærdom-

me, som han modtog gennem sin

stærke sidste dages hellige baggrund.

Hans far var John Henry Smith, der

var apostel og rådgiver til præsident

Brigham Young. Hans mor var datter

af pioneren Lorin Farr, som var med

til at grundlægge byen Ogden i Utah

og fungerede som dens første borgme-

ster.

George Albert lærte en stor lektie

på Brigham Youngs knæ. Da han var

kun fem år gammel, havde hans mor

givet ham hans sorte fløjlssæt på og

sendt ham hen for at opsøge Brigham

Young. Han havde et brev med sig, i

hvilket moderen bad Brigham Young

hjælpe sig med at få nogle jernbane-

billetter til Ogden. George Alberts

far var på mission i Storbritannien,

og hans mor havde brug for hjælp.

George Albert gik den korte vej

hen til præsident Youngs kontor og

åbnede den tunge trælåge i muren,

som dengang omgav Kirkens hoved-

sæde. Han stod pludselig ansigt til

ansigt med en vagt, der hed John

Smith, og som krævede et svar af

drengen: »Hvad vil du?« George sva-

rede frygtsomt: »Jeg ønsker at tale

med præsident Young«, hvortil

manden råbte tilbage: »Præsident

Young har ikke tid til en som dig.«

Ifølge det præsident Smith selv sene-

re fortalte, var han nu på nippet til at

besvime, men netop i det øjeblik åb-

nedes døren til kontoret, og præsi-

dent Young kom ud og spurgte:

»'Hvad er der, John?'

John svarede: 'Denne lille fyr vil

tale med præsident Young,' og så brø-

Præsident Brigham Young løftede den

unge George Albert op på sit knæ og

spurgte så venligt, som han kunne:

»Hvad ønsker du af præsident Young?«

z
z

i

<

i
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lede han af grin. Han syntes, at det som han brugte til holde sig i god den nyligt anerkendte stat Utah.

var alle tiders vittighed. Men med fysisk form. Hans sans for humor åb- Hans øvrige aktiviteter omfattede

stor værdighed sagde præsidenten til nede mange døre og hjerter. den amerikanske revolutions sønner,

ham: 'Vis ham ind, John.' Jobbet hjalp med til at betale for den amerikanske spejderbevægelse

Så var der ikke andet for vagten at hans uddannelse på Brigham Young for drenge samt den nationale land-

gøre end at slippe mig ind, og han Akademiet i Provo, Utah og på Uni- brugskongres.

fulgte mig op ad trappen, hvor præsi- versity of Deseret (senere University I hvert eneste tilfælde nåede han

dent Young stod ... of Utah) i Salt Lake City. Han var på højt op i ledelsen af disse organisatio-

Præsident Young tog mig ved hån- to missioner. Den første var som ner. Han blev vicepræsident for

den og førte mig ind på sit kontor, GUF-missionær i det sydlige Utah, »The Sons of the American Revolu-

løftede mig op på sit knæ, lagde ar- hvor han arbejde med unge menne- tion,« han fik tildelt sølvbæveren og

men om mig og spurgte så venligt sker. Den anden mission kom en uge sølvbisonen, som er de højeste ud-

han kunne: 'Og hvad kan præsident efter brylluppet i maj 1892 med Lucy mærkeiser, man kan få inden for den

Young så gøre for dig, min ven?' Emily Woodruff. Hans nye hustru amerikanske spejderbevægelse, som

Tænk engang! Han var præsident sluttede sig til ham i Southern States han også blev en af lederne af. Han

for en stor kirke og guvernør for terri- Mission, hvor de begge tjente på mis- blev desuden præsident for den inter-

toriet og havde som sådan mange sionskontoret. nationale overrislings- og landbrugs-

hverv at tage sig af, og alligevel mod- På den tid var forfølgelserne af kongres. Hans personlige værd blev

tog han en lille dreng med lige så stor mormonerne stadig ret fremhersken- anerkendt overalt, hvor han færde-

respekt og venlighed, som havde de i det sydlige USA. Ældste Smith des, blandt andet fordi man var klar

denne været guvernøren for nabosta- opholdt sig engang sammen med en over hans stærke interesse for andre

ten.« gruppe missionærer i en bjælkehytte, menneskers velfærd.

George Albert glemte aldrig den- der blev belejret af en pøbelhob. I 1903 gennemgik George Albert

ne lektie i høflighed, og han prøvede Mens missionærerne lå fladt ned og familie en stor forandring. I en

altid at være opmærksom på andre mod gulvet, gennemhullede en regn alder af 33 år blev han ordineret

menneskers følelser, uanset deres sta- af kugler stuens vægge. Alligevel føl- som apostel og tjente som medlem

tus i livet. te ældste Smith ingen bitterhed, af De Tolvs Kvorum sammen med

Og han skulle komme til at møde men besluttede sig blot til at arbejde sin far.

mange mennesker i årene fremover, endnu hårdere for at »dele evangeliet Ældste George Albert Smith blev

Som 20-årig arbejdede han for Zion's med resten af Guds børn.« overrasket over sin nye kaldelse, selv

Cooperative Merchantile Instituti- Det unge ægtepar slog sig efter om han mindedes: »Min patriarkal-

on. Han rejste rundt overalt i Utah missionen ned i Salt Lake City, hvor ske velsignelse blev givet af Zebedee

og mødte alle slags mennesker under de fik tre børn: Emily, Edith og Geor- Coltrin, da jeg var 12 år gammel, og

alle slags forhold. Af og til under- ge Albert jun. den angav, at jeg en dag ville blive

holdt han med sin harmonika og sin George Albert Smiths aktiviteter apostel.«

guitar eller viste sine færdigheder til fordel for det republikanske parti Som apostel formulerede han en

med håndvægte og gymnastikkøller, sikrede ham fuldtids-udnævnelse i række mål, der afspejlede hans liv og
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tro som Herrens tjener. Hans »tros-

bekendelse«, som han kaldte den,

omfattede hans beslutning om at

»være en ven for den venneløse og

finde glæde i at sørge for de fattiges

fornødenheder.

«

Hans trosbekendelse omfattede

også denne tanke: »Jeg ved, at men-

neskehedens Forløser har givet ver-

den den eneste plan, efter hvilken vi

kan udvikle os fuldt ud og virkelig

blive lykkelige både her og hinsides,

så jeg føler, at det ikke alene er min

pligt, men også et stort privilegium

for mig at udbrede denne sandhed.«

Og at udbrede sandheden gjorde

han i opfyldelsen af sine apostolske

opgaver, herunder at tjene som missi-

onspræsident for Europa 1919-1921.

Han fortsatte med at tjene i GUFs
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Ældste Smith holdt af spejder-

aktiviteter og spejderlejre og modtog

national anerkendelse for sin indsats

for spejderarbejdet.

hovedbestyrelse under sin missioner,

og han blev efter sin tilbagevenden

fra Europa præsident for GUF.

Som apostel rejste ældste Smith

både vidt og bredt og besøgte mange



lande i Europa og i det sydlige Stille- de sidste dages hellige sender mad,

hav. Overalt hvor han kom, frem- klæder og sengetøj til Europa.'

kaldte han velvilje for Kirken. Han Han betragtede mig smilende og

sagde ved en generalkonference i ok- sagde: 'Hvorfor vil I sende det dero-

tober 1921: »Jeg elsker mine brødre ver? Deres penge er ikke noget værd.'

og søstre, og jeg holder meget af de af Jeg sagde: 'Vi ønsker ikke deres

mine Faders børn, som ikke er med- penge.'

lemmer af denne Kirke, og i det om- Han så på mig og spurgte: 'De

fang han vil give mig fysisk kraft og mener da vel ikke, at De vil forære

mental styrke, ønsker jeg at organise- dem det?'

re mit liv, så jeg kan være en glæde Jeg svarede: 'Naturligvis vil vi for-

for alle, som jeg kommer i kontakt ære dem det. De er vore brødre og

med.« søstre, og de er i nød. Gud har velsig-

Som ny apostel så ældste Smith et net os med overflod, og vi vil være

krigshærget Europa. Som præsident glade for at sende det derover, hvis

for De Tolvs Kvorum kom han atter regeringen vil samarbejde med os.'«

til at se Europa blive involveret i Dette samarbejde kom hurtigt i

krig, en krig, som afsluttedes seks stand i form af jernbanevogne og

dage før præsident Heber J. Grants skibsplads. Da Kirkens medlemmer i

død. Ældste Smith blev opretholdt Europa havde modtaget hjælp, send-

som præsident for Kirken den 21. te præsident Smith tonsvis af hvede

maj 1945. til ikke-medlemmer i Grækenland,

Kort tid efter at profetens kappe som sultede. Han havde kendt fattig-

var blevet lagt på præsident Smith, dom i sin egen ungdom og gjorde alt

sendte han ældste Ezra Taft Benson for at hjælpe dem, som led af fattig-

til Europa for at lede en massiv hjæl- dommens virkninger. Han kunne ik-

peaktion, som blev tilvejebragt af ke hvile, når han kendte til nogen,

Kirken. som led. Han kunne ikke blive et of-

Ved generalkonferencen i oktober fer for apati.

1947 mindedes præsident Smith, Han satte sin trosbekendelse i

hvordan han mødte den amerikanske værk: »finde glæde i at sørge for de

præsident Harry S. Truman i Was- fattiges fornødenheder.

«

hington D.C. En anden del af hans trosbeken-

»Da jeg ankom, modtog han mig delse var: »Jeg vil besøge de syge og

meget venligt ... og jeg sagde: 'Hr. de lidende og inspirere dem til at bli-

præsident, jeg er blot kommet for at ve helbredt gennem tro.« Det var et

finde ud af, hvad De ville sige, hvis almindeligt syn at se præsident

Smith besøge patienter på hospitaler-

ne i Salt Lake City og andre steder.

Han havde også selv kendt til lidel-

ser. Han led i en årrække under sin

første tid som apostel af sygdom i en

sådan grad, at han ikke var i stand til

at tjene aktivt i sin kaldelse. Ti år

senere bemærkede han ved general-

konferencen:

»Jeg har i de seneste år levet i dø-

dens skygge og været så nær den an-

den side, at jeg er overbevist om, at

jeg uden en særlig velsignelse fra vor

himmelske Fader ikke kunne være

forblevet her ... jo nærmere jeg kom

den anden side, des større blev min

overbevisning om, at evangeliet er

sandt.«

Han glemte aldrig det, han havde

lært under den langvarige sygdom;

det gjorde sandsynligvis hans medfø-

lelse med andre menneskers lidelser

endnu større, sådan at han, ligesom

Mesteren, »ifølge kødet kan vide,

hvorledes han kan hjælpe sit folk i

forhold til deres skrøbeligheder« (Al-

ma 7:12). På trods af sin sygdom, som

til sidst blev diagnosticeret som lupus

erythematosus, en sygdom, som for-

årsager kronisk fysisk svaghed, levede

præsident Smith længe nok til atter

at se verden i politiske spændinger,

da Øst modsatte sig Vest, og Korea-

krigen brød ud. Han advarede ved

generalkonferencen i oktober 1949:

»Verden er syg.«

Ved samme konference sagde han:
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»Vi kan lovgive indtil dommedag,

men det vil ikke gøre mennesker ret-

færdige. Det vil være nødvendigt, at

mennesker, der befinder sig i mørket,

omvender sig fra deres synder, forbed-

rer deres liv og lever på en så retfær-

dig måde, at de kan have vor him-

melske Faders ånd hos sig.

«

Men selv i en urolig verden, så

præsident Smith optimistisk og pro-

fetisk på det store missionsarbejde,

som skulle komme. Ved generalkon-

ferencen i oktober 1945 sagde han:

»Vi må forkynde evangeliet til

landene i Sydamerika, hvor vi næppe

er begyndt. Vi må forkynde evange-

liet i hvert eneste område i Afrika,

hvor vi endnu ikke har været. Vi må

forkynde evangeliet i Asien. Og jeg

kan fortsætte med at sige i alle lande
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Præsident Smith besøgte USAs præsident

Harry S. Truman og bad om støtte

til at sende forsyninger til »vore brødre

og søstre« i efterkrigstidens Europa.

i verden, hvor vi endnu ikke har fået

tilladelse til at komme ind. Jeg be-

tragter Rusland som et af de frugtba-

reste områder for forkyndelse af Jesu

Kristi evangelium.«



Ved en konference et år senere

sagde han:

»Kortbølgeudsendelser vil fortsæt-

te med at blive bedre, og det vil ikke

vare længe, før Herrens tjenere - fra

denne talerstol og andre steder, som

vil blive stillet til rådighed - vil være

i stand til at overbringe budskaber til

isolerede grupper, der er så langt bor-

te, at man ikke kan nå ud til dem. På

denne og andre måder vil vor Herre

Jesu Kristi evangelium - den eneste

Guds kraft til frelse som forberedelse

til det celestiale rige - blive hørt i

alle dele af verden, og mange af jer,

som er til stede her, vil opleve denne

dag.«

Den mand, som sagde: »Jeg vil ik-

ke søge at tvinge folk til at leve op til

mine idealer, men snarere holde af

dem i den grad, at de ikke kan lade

være med at gøre, hvad der er rig-

tigt,« døde i april 1951. Han blev 82
o

ar.

Under hans ledelse udvides Kir-

kens byggeprogram til at klare Kir-

kens voksende medlemstal, som vok-

sede til mere end én million; missio-

nærstyrken voksede til mere end

3000 og templet i Idaho Falls blev

indviet.

Ved præsident George Albert

Smiths begravelse sagde hans tidlige-

re rådgiver præsident J. Reuben

Clark: »Det er passende blevet fore-

slået, at George Albert Smiths virke-

lige navn var Kærlighed.«

HØJDEPUNKTER I GEORGE ALBERT SMITHS LIV

(1870-1951

1870

1883 13

1891 21

1892 22

1892-94 22-24

1898 28

1903 33

1904 34

1909-12 39-42

1919-21 49-51

1922 52

1931

1947

1951

61

1939 69

1941 71

1943 73

1945 74

77

82

BEGIVENHED
født 4- april i Salt Lake City, Utah.

begynder at arbejde på ZCMIs fabrik,

rejser på mission til det sydlige Utah for GUE
gifter sig med Lucy Emily Woodruff.

rejser på mission i det sydlige USA.

udnævnes til handelskommisær for Utah af USAs

præsident McKinley.

bliver medlem af De Tolvs Kvorum.

skriver sin trosbekendelse.

sygdom forhindrer ham i at være aktiv i kvorummet.

tjener som præsident for den europæiske mission,

vælges til vicepræsident for den nationale forening af

den amerikanske sønners revolution,

vælges til medlem af ledelsen for landssammenslut-

ningen af amerikanske drengespejdere,

krigen bryder ud i Europa,

japanerne angriber Pearl Harbor på Hawaii,

bliver præsident for De Tolvs Kvorum.

krigen i Europa ophører 8. maj.

bliver 14. maj præsident for Kirken.

Krigen i Det Fjerne Østen ophører 14. august.

100-året for pionerernes ankomst til Utah fejres,

dør 4- april i Salt Lake City.

KILDER:

1. »George Albert Smith« Classic Stories from the Lives ofOur Prophets, samlet

af Leon R. Hartshorn, Salt Lake City: Deseret Book Company, 1988.

2. Merlo J. Pusey: »George Albert Smith« i The Presidents ofthe Church red. af

Leonard J. Arrington, Salt Lake City: Deseret Book Company, 1986.

3. »George Albert Smith,« Encyclopdia of Mormonism, New York: Macmillan

Publishing Company, 1992.
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KAN GØRE DIG STÆRK

-

SEPTEMBER 1993

33



-



BØRNS KUNST
RUNDT
OM I VERDEN

Mere end 2600 unge sidste

dages hellige kunstnere

rundt om i verden har

gennem malerier, tegninger og

kollager givet udtryk for deres tanker

omkring familien på den første

internationale udstilling af børns

kunst, som blev sponsoreret tidligere

på året af Kirkens museum for de

sidste dages helliges kunst i Salt

Lake City.

»Billederne, som er lavet af børn i

alderen 5 til 1 1 år belyser familien

betydning,« siger museumsmedarbej-

der Jenny Lund, som har været med

til at organisere udstillingen. »De

har gennem deres kunst givet udtryk

for tro på Gud, kærlighed til famili-

en, forståelse og kreativitet.«

Af de 2600 kunstværker, som er

blevet indsendt, blev der udvalgt

300 til en 4 måneder lang udstilling.

En smagsprøve på disse værker vises

på de efterfølgende sider og på

indersiden af bagsiden.

MIN FAMILIE

Midori Kobayashi, 5,

Guma-ken, Japan
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SOMMER I LANDSBYEN Yura Diyakov, 8, Skt. Petersborg, Rusland

CD

FUGLENE FODRES

Masha Makarova, 8,

Skt. Petersborg, Rusland

FAM/t/ffiØN

Ana Paulau Marquez, 1 1,

Chubut, Argentina

TEMPLET LEG UDE

David Falabella Sånchez, 8, Yakobu Hirabayshi, 5,

Costa Rica Gunma-ken, Japan
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EN TUR PA MARKEDSPLADSEN

(ovenfor) Ivan Ramirez

Godinez, 8, Guatemala City,

Guatemala

FØDSELSDAGSFEST

(nedenfor i midten)

Nakabe Maya, 6, Tokoy,

Japan

PA LANDET

(nedenfor til venstre)

Mariela Monterroso G., 9,

Costa Rica

BESØG I TEMPLET

(nedenfor til venstre)

Manuela Capuano, 1 1

,

Schweiz
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FAMIUEPICNIC

(til venstre) Rebeca Delgado

Campas, 1 1 , Costa Rica

FAMILIEFERIE

(detalje, ovenfor)

Karla Barrera, 1 1

,

Costa Rica

SELVPORTRÆT

(nedenfor) Seita Ishio, 1 0,

Tokyo, Japan
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MIT RENE VÆRELSE (øverst)
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FORKERT SVING

Det var en typisk vinteraften i vi havde søgt efter. Nu var proble- var et lille værelse mellem forretnin-

Ohio, kold nok til sne, men met, hvilken vej vi skulle køre ned af gen og lejligheden bagved,

varm nok til at regne. Jeg for- Dibert. Mens Mark og jeg diskutere- I stuen i den tilstødende lejlighed

søgte forgæves at køre og samtidig de, om vi skulle dreje til venstre eller var der en ung kvinde, som skreg hy-

læse gadeskiltene. Jim Bowen og højre, gjorde Jim os opmærksom på sterisk, og som søgte at slukke ilden

Mark Auckerman, to 18-årige ven- huset lige overfor. med et lille tæppe. En stor overpol-

ner, der ikke er medlemmer af Kir- Det var et 2 -etagers træhus, som stret sofa var fuldkommen omspændt

ken, læste gadenavne op, mens vi lignede de fleste huse i denne del af af flammer. Tapetet på væggen var

langsomt kørte nedad den isglatte ga- byen. Facaden var en lille forret- brudt i brand, og flammerne skød op

de. ning, hvor der bagved så ud til at ad væggen henover loftet direkte

»Jeg ved blot,« forklarede Jim, »at være et par lejligheder. Forretningen over hende.

Chris bor på Dibert Avenue, og at lå ud mod den gade, som vi netop Min første reaktion var at bukke

den ligger et eller andet sted langs var drejet af fra, og vi holdt langs mig ned, vende om og forlade værel-

denne gade.« huset. set. Varmen var intens, og røg fyldte

»Men er du sikker på, at det er så Gennem et sidevindue kunne vi se hurtigt værelset,

langt nede?« spurgte Mark. en flamme, som kastede skygger på Jeg råbte til kvinden, at hun skul-

Vi befandt os på sydsiden af væggene inden i huset. Gardinerne le løbe ud, men jeg måtte til sidst

Springfield, en bydel, som ingen af os var trukket for, og vi kunne ikke se, gribe fat i hendes arm og trække

kendte særlig godt. Jeg havde fået om flammerne kom fra en kamin hende ud af værelset. Jeg spurgte

den risikable opgave at køre, og jeg ildsted eller et komfur. Men vi fandt hende, om der var andre i huset,

besluttede, at vi skulle fortsætte med hurtigt ud af, at flammerne syntes at Men inden hun kunne svare, kom

at køre, indtil vi fandt Dibert Avenue være for store for et komfur og for der skrig ovenfra,

eller kom til enden af den gade, som højt oppe til en kamin. »Mine børn,« hulkede hun.

vi kørte på. Jeg lod motoren køre, satte bilens »Hvor mange?« spurgte jeg.

Vi kørte langsomt videre, husblok automatgear på parkering og sprang Hun sagde, at der var to børn

efter husblok, idet vi samtidig for- ud tæt fulgt af Mark. Da vi nåede ovenpå. Hun pegede på en dør lige

søgte at læse hvert gadeskilt, som vi frem til vinduet, så vi, at flammerne ved siden af den brændende sofa.

kørte forbi. Og netop, som vi var li- var meget højere, end vi havde tro- Selv om der blot var gået nogle få

ge ved at opgive håbet og vende om, et. Vi sprang over hegnet og løb sekunder, havde flammerne nu op-

så vi den. »Dibert«, råbte vi samti- hen til bagdøren. Vi bankede så slugt alle væggene og skød hen under

digt. hårdt på, vi kunne, men ingen sva- hele loftet.

På grund af islaget og mine dårlige rede. Døren var låst. Jeg løb rundt Jeg så på døren og forstod, at selv

dæk kørte jeg ind på parkeringsplads- om huset til forsiden af huset, mens om jeg kunne komme igennem, ville

en ca. 20 meter på den anden side af jeg råbte til Jim, at han skulle til- der ikke være nogen mulighed for at

Dibert. Ved at lave en 180 graders kalde hjælp. komme tilbage den samme vej.

vending på parkeringspladsen stand- Jeg sparkede fordøren ind og Mine tanker søgte til vor himmel-

sede jeg vinkelret på den gade, som sprang over disken lige indenfor. Det ske Fader. Der syntes kun at være en
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ting at gøre. Jeg satte min lid til Gud Jeg vidste, at røgen ikke ville give kvindens fald, da hun faldt ned fra

og sprang gennem den flammeom- os megen tid, hvorfor jeg løb op ad taget. Jeg sprang ud med fødderne

spændte dør. Mit ansigt brændte, trappen for at finde et vindue. først og landede uskadt,

mens jeg løb op ad den smalle trappe, Da jeg nåede op på anden etage, Sikkert nede på jorden løb jeg hen

så hurtigt jeg kunne. løb jeg lige ind i et totalt mørkt rum, til lejligheden på den anden side af

Øverst oppe stod to små børn, en som tilsyneladende ikke havde no- huset. Der bankede Jim og jeg på dø-

fem-årig pige og en to-årig dreng. Jeg gen vinduer. Jeg kunne mærke, ren, men der kom ikke noget svar.

tog et barn under hver arm og vendte hvordan mine såler blev varme og Efter nogle sekunder knuste vi glasset

mig for at løbe ned ad trappen igen. jeg følte, hvordan røgen blev mere og låste døren op. Vi gennemgik hele

Deres mor havde vristet sig fri fra og mere uudholdelig for hvert se- huset og fandt ud af, at der ikke var

Mark og var næsten helt oppe ad kund, der gik. Kvinden førte mig ned nogen der.

trappen, da jeg vendte mig om. af gangen til et smalt vindue, som Mine tanker, mens vi løb tilbage

Jeg hørte et stort brag. Flammerne ledte ud på taget. omkring bygningen, var et produkt af

kom nu op til midten af trappen. Hun klatrede først ud, hvorefter de år, jeg havde været spejder - be-

I dette korte øjeblik bad jeg mere jeg fulgte efter med et barn tæt knyt- handling af røgforgiftning, chok og

intenst, end jeg nogen sinde før hav- tet ind under hver af mine arme. Da udmattelse. Kvinden og børnene

de bedt i hele mit liv. Jeg forstod nu, vi nåede frem til kanten af taget, blev bragt hen til min bil, som var

at ikke blot mit eget liv, men også en kunne jeg se, at røgen væltede ud af varm, og hvor motoren stadig gik.

kvindes og hendes to børns liv, af- hvert eneste vindue i huset. Jeg så Den lille dreng spurgte, hvor hans

hang af mig. Jeg husker, at jeg bad: Mark lige nedenunder mig på jorden, hundehvalp var, og selv om jeg ikke

»Ikke min vilje, men din,« uden at og råbte, at jeg ville kaste børnene havde set nogen hund, så forsøgte jeg

åbne munden. ned til ham. at forsikre ham, at den havde det

Jeg huskede pludselig, at Mark Jeg drejede rundt og kastede den godt. Brandbiler og ambulancer

stadig befandt sig nedenunder, og jeg lille dreng ca 1 meter bort fra huset holdt nu foran huset, så jeg bad jeg

begyndte af mine lungers fulde kraft og ned til Mark, som greb ham helt Mark og Jim om, at møde mig ved

at råbe på ham. Mark fortalte mig perfekt. hospitalet.

senere, at det store brag, som jeg Røgen var så tyk, at jeg ikke kun- Alle blev behandlet og derefter

havde hørt, var loftet i stuen, som ne se jorden, men jeg hørte en stem- udskrevet.

var styrtet ned, og at et stort stykke me, som jeg ikke genkendte, og ka- Da vi vendte tilbage til ildstedet,

flammende krydsfiner var faldet ned stede den lille pige ned fra taget. Jeg så vi ni brandbiler. Branden var ble-

på gulvet, netop som kvinden for- fik at vide, at en mand havde set vet oversprøjtet med vand, og alt,

svandt i døren. Han var blevet ned- branden, standset sin bil og var løbet hvad der var tilbage af huset var de

enunder og havde forsøgt at begræn- over til Mark, netop i tide til at gribe sodsværtede vægge. Jeg var rystet

se ilden ved at lukke dørene overalt i den lille pige. over at se huset, hvor røgen stadig

huset. Han havde slet ikke hørt mig Kvinden hulkede og græd stadig strømmede ud fra vinduerne. Mens vi

råbe, at vi skulle ud gennem et vin- helt hysterisk. Mark havde sat den alvorligt stod og så på ødelæggelsen,

due. lille dreng ned og havde standset som havde fundet sted, kom en
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Alt, hvad der var tilbage af huset efter

branden, var de sodsværtede vægge.

Men den lille drengs hundehvalp over-

levede på en eller anden måde.

brandmand ud med noget, der ligne-

de et udstoppet dyr. Det var den lille

drengs hundehvalp. Den havde skjult

sig i et skab nedenunder i en slags

luftlomme og havde overlevet den to

timer lange brand uden så meget som

en skramme.

En følelse af lettelse og taknem-

melighed fyldte mig. Jeg forstod, at

det ikke var en tilfældighed, som

havde ledt os til dette hus, men en

himmelsk kraft, som havde inspireret

os til at dreje forkert. Jeg vidste, at

uden Herrens hjælp ville adskillige

mennesker sandsynligvis have mistet

livet. Før denne oplevelse havde jeg

betragtet min tro som svag, men jeg

vidste, at hvis det ikke havde været

for denne tro, så ville jeg været gået i

panik ved tanken om at skulle dø.

Men på grund af evangeliets lærdom-

me og den forståelse, som den giver

os for døden, var jeg i stand til at

tænke klart og gøre det, som skulle

gøres. Jeg forstod, at mit liv var i vor

himmelske Faders hænder. Jeg er tak-

nemmelig for, at vi blev reddet fra

døden, og at min tro blev styrket i så

stor grad af et inspireret forkert

sving.
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Ældste Horacio A. Tenorio Ældste Lynn A. Mickeisen Ældste John B. Dickson

Styrken i Sydamerika

Kirken påvirker tusindvis af sidste dages hellige i Sydamerika. Stjernen har for at lære

mere om den fortsatte vækst i Chile, Argentina, Uruguay og Paraguay talt med ældste

Lynn A. Mickeisen fra De Halvfjerds, som er områdepræsident for det sydlige Sydamerika,

og med ældste Horacio A. Tenorio og John B. Dickson, begge fra De Halvfjerds,

og rådgivere i områdepræsidentskabet.

Sp.: Hvilke udfordringer står Kirken

overfor i jeres område?

Sv.: Udfordringerne for medlem-

merne i Sydamerika er de samme som

for medlemmer andre steder - at ef-

terleve evangeliet og komme til

Kristus. Men vi oplever særlige ka-

rakteregenskaber hos vore medlem-

mer, som hjælper dem med at leve op

til de udfordringer, som de møder.

Sp.: På hvilken måde er medlem-

merne særligt stærke?

Sv.: De har stor tro. De lytter til

hvert ord, der kommer fra profeten.

De ærer ham og giver hele tiden ud-

tryk for deres kærlighed til ham. De

studerer skrifterne og Kirkens blade.

Deres viden og iver efter at lære er

imponerende. Vi ser igen og igen

denne enkle, men stærke tro hos

medlemmerne.

Sp.: Hvor mange medlemmer er

der i det sydlige Sydamerika?

Sv.: Vi har mere end 610.000,

men tallet vokser hurtigt. I fire lande

har vi nu 18 missioner og mere end

100 stave. Antallet af sidste dages

hellige i Chile og Uruguay i forhold

til befolkningen er højere end i

USA.

Sp.: Hvorfor går missioneringen så

godt?

Sv.: Der er adskillige årsager. En af'

dem er missionærernes og ledernes

hengivenhed. De er villige til at åbne

munden og underviser, uanset hvor

de er. For eksempel satte to af vores

unge missionærer sig en dag det mål

at undervise 7 lektier, men da de var

på vej hjem på deres cykler denne

aften, havde de kun undervist i 6 lek-

tier. Så cyklede en ung mand forbi

dem på cykel. De kiggede på hinan-

den og kørte op på siden af ham, en

på hver side og introducerede ham til

Kirken. Så sagde de: »Det, vi nu skal

undervise dig i, er så helligt, at vi

bliver nødt til at standse.« De

standsede op og underviste ham om

Joseph Smith, bar vidnesbyrd om

genoprettelsen, og denne unge mand

forbereder sig nu til at tage på missi-

on.

Folk i vores område er ligesom

denne unge mand meget rede til at

høre evangeliet, de er meget villige

til at lytte til vidnesbyrd og til at

handle ud fra de vidnesbyrd, som de

føler. Vore medlemmer er villige til at

fortælle andre om det, som de har.

Kirken er meget respekteret, så det er

ikke vanskeligt at tale med folk her-

om.

Det er vigtigt for medlemmer i an-

dre dele af verden at forstå, hvordan

Kirken fungerer i disse lande. Det er

ikke underudviklede lande. Vi har

haft en del succes gennem Kirkens

informationstjeneste. Kirken til-
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trækker folk fra alle dele af livet. Vi terne på den klinik, hvor han arbej- Sv.: Den største forandring er, at

har mange højtuddannede og mange der. De kender han som »lægen, der evangeliet giver mennesker et nyt

erhvervsfolk blandt vore medlem- ikke ryger.« åndeligt perspektiv i alt, hvad de gør.

mer. Vi har mange medlemmer og lede- Men vi ser også, at det styrker famili-

Sp.: Hvad er virkningen af denne re som er vidt og bredt kendt for den en. Kirkens medlemmer gør alt for at

forskellighed i Kirkens vækst? tjeneste, som de yder i samfundet, i følge rådene fra Kirkens ledere om at

Sv.: De sidste dages helliges stem- landet og i familien. En af rådgiverne kunne styrke familien. Templet er et

me høres, og resultaterne af deres ger- i missionspræsidentskabet er en re- helligt sted for dem. De ønsker at

ninger føles i hver eneste lag i sam- spekteret militærleder i sit land (se tage til templet med deres familie for

fundet. »Pionerer i Paraguay«, side 10 i dette at blive knyttet sammen for evigt.

I Montevideo i Uruguay talte Ian- nummer). I et andet område er både Sp.: Udgør Kirkens vækst en sær-

dets præsident for nogle måneder si- stavspræsidenten og hans hustru læ- lig udfordring for lederne?

den til en gruppe på 480 seminar- og ger. De har seks børn og er gode for- Sv.: En af de største udfordringer,

institutelever. Luis Alberto Ferrizo, ældre; men hende lægger deres be- vi har, er at gøre det muligt for med-

som er en af vore fire regionalrepræ- kendte især mærke til, fordi hun læg- lemmerne at involvere sig i Kirken -

sentanter, og som også er medlem af ger hovedvægten på at opdrage fami- at give mennesker mulighed for at

parlamentet, fortalte præsidenten: lien og ikke på sin praksis. tjene. Vi prøver at leve op til denne

»Du taler ofte om fremtiden i Uru- Kirken bliver ofte nævnt i medier- udfordring ved at fremhæve, at et-

guay. Jeg ønsker at du skal se Uru- ne på grund af medlemmernes tjene- hvert medlem har ret til en opgave i

guays fremtid.« Broder Ferrizo arran- ste. De unge mennesker havde under Kirken, ret til en kaldelse. Lære &
gerede, at han skulle møde disse vid- en ungdomskonference i Buenos Ai- Pagter 84:109-110 gør det klart, at

underlige unge mennesker. res haft mulighed for at deltage i et det er nødvendigt for alle at tjene i

Nogle af Kirkens medlemmer er arbejdsprojekt. Lederen af den park, Kirken, for at denne som organisati-

blevet kendt som eksempler. En af hvor de mødtes blev behageligt over- on kan være fuldkommen,

vore regionalrepræsentanter, Jaime rasket, da de efter én dag var færdige Vi opfordrer ikke alene lederne til

Gonzales fra Valparaiso i Chile, skyl- med jobbet på trods af det store ar- at give medlemmerne kaldelser. Vi

der en stor del af sin succes som va- bejde, han havde givet dem at udfø- organiserer på samme tid også mange

skeriejer sit omdømme for ærlighed, re. I Cordoba i Argentina var adskil- små lokale grene, hvor det er nød-

Han fik store kontrakter med mili- lige stave blandt de første til at yde vendigt, og bringer derved Kirken ud

tæret og med private firmaer på hjælp efter en voldsom oversvøm- til medlemmerne og giver dem mu-

grund af den måde, han kørte sit fir- melse. De tog fat på eget initiativ lighed for at opnå alle de velsignelser,

ma på. uden styring fra vores side. som kommer ved at deltage. Med-

Sidste dages hellige er efterspurgte Sp.: Evangeliet kan forandre men- lemmernes deltagelse i Kirken er af

som medarbejdere på grund af de nesker på mange områder. Hvad er afgørende betydning for Kirken, og

standarder, som de efterlever. En ung den største forandring, som I ser i det er medlemmernes vej til det liv,

læge er meget efterspurgt af patien- menneskers liv? som Jesus lovede dem.
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TIL DIN
ORIENTERING

MORMONS
BOGS
REDSKABER

Mormons Bog tilbyder

de rette redskaber til at

gøre næsten hvad som

helst. Her findes en handy

vejledning, så du kan

vide, hvor du skal slå op.

Da Douglas Holt of

Tucson, Arizona blev bedt om at

tale til en UP-gruppe om at anvende

skrifterne i deres liv, bad han sin 18-

årige datter Marianne om at fortæl-

le, hvad der hjalp hende. De satte

sig ned sammen med familien ved

en familieaften og kom frem til

denne liste fra Mormons Bog:

Når-

du er ked af dine synder og fejltagel-

ser: 2 Nephi 4:17-35.

du vil vide, hvorfor der er så

megen modstand i dit liv: 2 Nephi

2.

din tro bliver prøvet: Alma 32:21-

43; Mosiah 24:13-14, 21.

du føler at Gud har overgivet dig

til dig selv: Alma 36:27; Mosiah 4:9;

7:33.

du føler dig utilstrækkelig: Alma

37:6-7.

du ikke har lyst til at bede: 2

Nephi 32:8-9.

du er deprimeret:

Alma 26:27.

du bliver over-

vældet af din svaghed: Ether 12:27-

29.

du trænger til at få dine åndelige

batterier opladet: Mosiah 4:27

Hvis du -

har behov for vejledning: 2

Nephi 32:3.

fristes til at gøre noget

forkert: 2 Nephi 28:21-23.

mister tålmodigheden,

når du venter på et svar: 2 Nephi

28:30.

er træt af at være et eksempel:

Alma 17:11.

føler du har lyst til at synde nu og

omvende dig senere: Alma 34:32-34.

gør, hvad der er populært, uanset

om det er rigtigt eller ej: 2 Nephi

28:7-11

har behov for tilgivelse: Enos 1.

begynder at begære: Mosiah 3:19.

ikke ved, hvad du skal bede om:

Alma 34:17-28; 37:36-37; 38:14.
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Når du ønsker at vide,

hvad du skal gøre -

efter dåb og modtagelse af Hellig-

ånden: 2 Nephi 31:18-20.

når du omgives af mørke og

ondskab: Mosiah 16:9.

når der opstår strid: 3 Nephi

1-1:29-30; Mosiah 18:21.

når du frygter døden: Alma 40.

for at komme til Kristus: Omni

1:26; Moroni 10:32-33.

Når du ønsker at finde -

Nephis »salme«: 2 Nephi 4:17-35.

Almas omvendelse: Alma 36.

ud af, hvorfor det var nødvendigt

for Kristus at dø: Alma 34:8-16.

beretningen om Kristus sammen

med de små børn: 3 Nephi 17.

Lehis drøm: 1 Nephi 8.

Kong Benjamins tale: Mosiah 3-5.

Moronis løfte: Moroni 10:3-5.

nadverbønnerne: Moroni 4, 5

saligprisningerne: 3 Nephi 12:12-24.

Når du ønsker at vide, hvordan -

man bliver født påny: Mosiah

5;27:24-25.

man udøver tro: Alma 32.

man skelner mellem godt og ondt:

Moroni 7:5-28.

man lærer af andres fejltagelser:

Mormon 9:31.

overlever den ondes angreb:

Helaman 5:12.

behandler frafaldne: Alma 24:30.

Når du ønsker at finde ud af,

hvorfor vi bør -

o

lytte til Anden: Jakobs Bog 4:13.

glæde os i Kristus: Alma 26:11-16.

udholde lidelse: Jakobs Bog 6.

UDVIKLING AF
TALENTER

Interessante historier om det tyde-

lige teenagespøgelse og En 12-årigs

liv er ikke lige præcis kommet

på bestseller-listen. I virkeligheden

har forfatteren kun en publika-

tion på vej - og det er i skole-

bladet.

Men det har ikke standset den

håbefulde forfatter Carolyn Jess, 14,

fra et indsende sine manuskripter

til stakkevis af forlag.
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»Det har hjulpet mig med

at opdage og udvikle mine

talenter og med at opfordre andre til

at skrive,« siger Carolyn, som

tilhører Holywood Road Ward

i Belfast Nordirland Stav. Hun

skriver også digte og laver illustra-

tioner til at ledsage sit arbejde.

Hendes yndlingshistorie finder

sted i Belfast og i New York og

omfatter nogle SDH-figurer.

k*.

47



DE ER HER ALLE

Det er de fleste steder usædvanligt at have 100% tilstedeværelse

hver dag ved tidlig-morgen-seminar. Men ikke i Alcala De Henares

Gren i Spanien Madrid Mission. Alle 12 elever kommer normalt

fem dage om ugen hver uge til deres stavspræsident, som også er

deres seminarlærer. Her er et billede af hele klassen med seminar-

vicepræsident Isabel Quiles og præsident Roberto Heita forrest.

SÆRLIG GOD INDSATS

Al den megen optræden ved stavs-

konferencer og seminarafslutninger

har betalt sig for Carylon Rickford

fra Solihull Ward i Birmingham

England Stav. Det gav hende

selvtillid til at opnå at blive optaget

på Coventry Centre for Performing

Arts, som er en meget fornem skole.

Carolyn spiller på fløjte og klaver.

Tillykke!

SJOV I FINLAND

Hvad gør man, når man skal have det sjovt i Finland? Hvis d

er som 12-årige Laura Alakoski, så vil du sandsynligvis bage,

stå på ski, læse, sy eller spille musik.

Hjemme bager Laura kager, småkager og kunstfærdige

honningkager. Hun står også på ski, cykler og løber på

skøjter.

Hun elsker at spille på klaver og blev kaldet til at være

pianist i Primary, da hun var 11. Nu spiller hun for

wardet ved nadvermødet. Der findes ikke mange

unge medlemmer i dette område, men Laura er

god til at skabe venner overalt.
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Kirken i Paraguay bygges

på et solidt grundlag af pionerer -

hvoraf nogle har været

medlemmer af Kirken i årtier og

andre kun nogle få dage.

Se »Pionerer i Paraguay«, s. 10.
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